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Praha 9 - Horní Počernice, Brno - Štýři-
ce a Londýn. Tři místa stovky kilometrů
vzdálená a přece blízká. Co je tedy
spojuje? Od čtvrtka 17. května zkratka
tří písmen IES. Zatímco v Londýně je
registrovaná International Education
Society Ltd. - organizace zaměřená na
hodnocení a certifikaci všech typů
vzdělávacích institucí v evropských
zemích, v Brně sídlí její klientské cent-
rum a management. A právě od onoho
čtvrtka zdobí mramorová deska se
symbolem IES i fasádu naší školy. 

Ovšem už mnoho dnů předtím, než byl
škole oficiálně předán certifikát stupně B,
jsme se mohli stát svědky podobných
debat, jaké vedli například studenti P1B -
studijní obor provoz diplomatických slu-
žeb Kateřina Pavlíková, Patrik Waldhans
a Tomáš Vrzák.

"Kluci, řekněte mně docela normálně, co
vlastně ten certifikát IES znamená?" zají-
malo Kateřinu.
"Certifikát IES je doklad, který může získat
pouze absolvent certifikované školy," říká
Patrik. "Bude napsaný v angličtině a češti-
ně, ale i v jiných světových jazycích.
Obsahuje údaje o držiteli, absolvovaném
vzdělávacím programu, místě a názvu
vystudované školy."
"Tedy něco jako mezinárodní maturitní
vysvědčení," opáčila Kateřina.
"Omyl", zpozorněl Tomáš. "Maturitní
vysvědčení bude vypovídat o úrovni tvých
znalostí, zatímco certifikát IES informuje
o úrovni školy. Jinými slovy, certifikát vypo-
vídá o kvalitě vzdělávacího procesu, úrov-
ni pedagogického sboru, technickém
vybavení školy, ale třeba také o meziná-
rodní spolupráci mezi školami."
"Takže maturitní vysvědčení dostaneme
spolu s certifikátem," uvažovala nahlas
Kateřina.
"Ano, ale pokud si o certifikát požádáš,"
upřesnil Patrik. "Nejprve musíš prokázat
potřebné znalosti a mít jistotu, že zvládneš

a rodném jazyce studenta. Ale můžeš si
požádat o certifikát v mnoha dalších svě-
tových jazycích," dodává Patrik Waldhans. 
"Někde jsem četla, že certifikáty mají něco
jako celoživotní platnost," doplnila Kateři-
na Pavlíková a současně ji zajímalo, zda
se za vydání certifikátu IES absolventům
školy něco platí.
"Ano, platí se správní poplatek. Četl jsem
ovšem v nějakém letáčku, že záleží na
škole, kolik budou studenti za vydání cer-
tifikátu platit,” dodává Tomáš Vrzák. 
Patrik, Kateřina a Tomáš se nakonec
shodli, že k maturitám mají ještě pořádně
daleko, a pokud jde o certifikát IES, urči-
tě se o něm do té doby dozvědí vše
potřebné.

Text a foto Alois Potěšil, SOŠ 

maturitu a pak školu požádáš o vydání
certifikátu."
"A v čem je výhoda takového certifikátu?" 
"Když budeš hledat práci nebo půjdeš dál
studovat jak v Česku nebo v zemích
Evropské unie, budeš mít oproti ostatním
absolventům výhodu," vysvětloval spolu-
žačce Patrik.
"Ale v čem, prosím vás?" 
"Například v tom, že zaměstnavatel uvidí,

že jsi vystudovala školu, které se za úro-
veň studijních programů a kvalitu výuky
dostalo vysokého mezinárodního uznání,"
doplnil spolužáka Tomáš.
"Aby certifikátu porozuměli v zemích
Evropské unie, ale třeba i na trhu práce
v Americe a jinde, je  vydáván v angličtině

HORNÍ POČERNICE - LONDÝN  - BRNO

Kateřina Pavlíková

Patrik Waldkans

Tomáš Vrzák

Za účasti významných hostů a studen-
tů převzal 17. května 2007 ředitel SOŠ
pro administrativu EU Mgr. Roman
Liška od zástupců klientského centra
a managementu IES v České republice
cetrifikát potvrzující vysokou kvalitu
školy.  

-red-



Vážení čtenáři,
hlavním tématem červnového HPZ je
voda - vodní plochy v naší městské
části a jejich perspektiva. 
Není mnoho míst v okolí Prahy, kde
mají lidé v bezprostřední blízkosti
svého bydliště tolik rybníků a krás-
ných míst k procházkám a odpočin-
ku, jako je tomu u nás. Měli bychom
si toho více vážit, všechny vodní zdro-
je udržovat a nedopustit jejich zne-
čiš�ování.

-red-
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Na titulní straně:
Chvalský rybník při ulici Stoliňské je
písemně zmiňován už v 18. století
v souvislosti s provozem mlýna. 

Foto D. Mojžíšová
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Bez vody není života 
Na současný stav vodních ploch v kon-
textu neustálého zlepšování životního
prostředí v naší městské části myslím
z hlediska strategie trvale udržitelného
rozvoje, tedy ve smyslu neustálého hle-
dání hodnot, které nám umožní zajistit
správnou rovnováhu ve vztazích mezi pří-
rodou, člověkem a technikou. Technický
rozvoj se nezastaví, ale naší povinností je
dopracovat se k přátelskému soužití s pří-
rodou, která má  nenahraditelnou hodno-
tu, a naším úkolem je o ni pečovat. 
Kromě nadměrného dopravního zatížení
a s tím souvisejícím hlukem, které jsou
největším a léta přetrvávajícím problé-
mem Horních Počernic, nemá dnes naše
městská část jiný závažný ekologický
handicap. Zmírnění dopravy a hluku se
snad dočkáme v roce 2009, kdy bude
vysočanská radiála napojena na mlado-
boleslavskou dálnici, pak se uleví
Náchodské i Chlumecké a tím i naší obci.
Nevím, zda si to občané Horních Počer-
nic dostatečně uvědomují, ale není
mnoho míst v okolí Prahy, kde mají v bez-
prostřední blízkosti svého bydliště tolik
rybníků a krásných míst k procházkám
a odpočinku. Při nedávné procházce
kolem Koupaliště jsem si uvědomil, že
bychom si toho měli více vážit, ale záro-
veň je to pro nás obrovský závazek.
Všechny vodní zdroje a plochy musíme
udržovat a nedopustit jejich znečiš�ování.
Následky rozsáhlé kontaminace spod-
ních vod z 80. let minulého století jsou
zažehnány, i když kontroly nadále probí-
hají. V současné době obnovujeme zdroj
vody právě pro rybník Koupaliště, který
byl přerušen výstavbou dálnice. Věříme,
že se tím zvýší samočisticí funkce rybní-
ka. Projekt na jeho obnovu je starý už
deset let, chceme jej znovu oživit a požá-
dat o peníze z evropských fondů v letech
2007 - 2013.
Menší Xaverovský rybník pod dálnicí není
z hlediska využití pro rekreaci tak per-

spektivní, je bezprostředně u tělesa dálni-
ce, ale podél většího označovaného jako
X 2 chceme ještě letos dokončit cyklistic-
kou stezku, v budoucnu by zde mělo
vzniknout jakési oddychové centrum.
Chceme tady vytvořit prostředí a nabíd-
nout aktivity, které by lidi nutily v těchto
krásných místech pobývat. I když je ryb-
ník blízko dálnice, příroda je zde nádher-
ná a málokdo sem chodí, a právě proto
by bylo dobré tato místa více zpřístupnit
a smysluplně je využít.
Ostatní vodní plochy v Horních Počerni-
cích jsou součástí obytné zóny. Starák,
Chvalský rybník, Křoviňák nebo Podsy-
chrovský rybník velmi pěkně dotvářejí
vzhled daných míst, i když u posledně
jmenovaného se řadu let potýkáme s pro-
blémem rekonstrukce kanalizace v ulici
Bártlova včetně tolik žádaného odstraně-
ní kanalizačního oddělovače, který při
větších deštích způsobuje jeho zanášení
/více na str. 6/. V současné době probíhá
také rekonstrukce rybníku Chvalka, který
donedávna sloužil jako usazovací nádrž
pod čističkou odpadních vod, a dnes se
konečně vrací do původní podoby. 
Opravdu není v našich silách během
několika let změnit nebo odstranit násled-
ky špatných rozhodnutí a neekologické-
ho počínání, ale musíme si je pamatovat,
abychom se jich v budoucnu  nedopusti-
li. Hospodaření s vodními zdroji je třeba
provádět v rámci přirozených povodí a ne
v rámci politických a správních hranic,
a o to se v Horních Počernicích snažíme.
Kvalita vody musí odpovídat požadavkům
pro různé způsoby jejího využití, zejména
normám lidského zdraví. Vždy� voda je
drahocenná a pro člověka ničím nenahra-
ditelná surovina.

Ivan Liška
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

INFORMACE Z ODBINFORMACE Z ODBORŮORŮ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ROZVOJE OBCE

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVYODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

Výzva a poděkování občanům a firmám
Naše městská část se snaží stále vylepšovat vzhled městské
a uliční zeleně, jejíž další plochy vznikají výstavbou nových
komunikací. Při rekonstrukcích parků se vysazují nové keře
a zakládají květinové záhony. Přáli bychom si ještě další a roz-
manitější zelené plochy a intenzivnější údržbu stávajících zele-
ných ploch, ale stále musíme bojovat s nedostatkem peněz.  
Proto vítáme iniciativu mnoha hornopočernických občanů

a firem, kteří pomáhají s výsadbou nebo údržbou uliční zeleně
vedle svých domovů a sídel. Touto spoluprací občanů a firem
s městskou částí dochází k značnému vylepšení běžné zeleně
o parkové prvky, kvetoucí keře i květiny, které mnohdy zcela
změní vzhled ulice, ploch se zámkovou dlažbou nebo asfaltu
a trávníku. Na snímku jsou ukázky takových úprav.  Všem obča-
nům a firmám, kterým není lhostejný vzhled okolí, ve kterém žijí
a působí, moc děkujeme. Současně vyzýváme i další, aby se
v rámci možností připojili k vylepšení vzhledu ulic a zelených
ploch vedle svých domovů a firem a pomohli ke zkrášlení
našich Horních Počernic.

Jaroslav Píša, vedoucí odboru místního hospodářství

Rozvoj Horních Počernic se v souladu s platným územním plá-
nem nedá zastavit, ale přináší sebou kladné i záporné stránky
kvality bydlení v naší městské části. Ke kladům rozhodně patří
neustále se zlepšující vzhled Horních Počernic a postupně
ubývá zanedbaných koutů. Bohužel záporů, které rozvoj obce
přináší, je více. Narůstá dopravní zátěž, zmenšují se plochy
zeleně a zhoršuje se ovzduší. Ne všechna negativa jsou způso-
bena samotným rozvojem obce, řada z nich vzniká za hranice-
mi naší městské části rozsáhlou investiční výstavbou, která ale
přímo zatěžuje i nás hlavně nárůstem dopravy a zhoršením
ovzduší, především v oblasti ulice Náchodské, hlavní dopravní
tepny v obci. 
Bytová výstavba probíhá v současné době na několika místech.
Je to stavba čtrnácti řadových rodinných domů v ulici Tikovské
(Autogas-centrum, s.r.o.), stavba dvanácti rodinných domů při
ulici Věžické (Golf Resort Černý Most, a.s.), stavba čtyř byto-
vých domů a šesti viladomů Na Chvalce při ulici Božanovské
(SIS-SBN, s.r.o.), stavba patnácti rodinných domů při ulici Štve-
rákově (Canaba, a.s.), stavba dvaceti sedmi rodinných domů
a jednoho bytového domu V Lukách (Konhefr, s.r.o.). Pod ulicí
K Rybárně probíhá výstavba deseti rodinných domů (Česká
nemovitostní, a.s.), před dokončením je výstavba obytného
souboru při ulici Ve Žlíbku, kterou realizuje firma Canaba, a.s.
Všechny tyto akce přinášejí zvýšenou zátěž zejména pro nej-
bližší okolí, a� se jedná o zvýšenou dopravu, hluk i prašnost. Ne
vždy firma, která stavbu provádí, dodržuje podmínky, za kterých
má povoleno stavbu realizovat a které jí byly dány ÚMČ Praha
20. Tato skutečnost vede k následným stížnostem občanů,
které se prověřují. Pokud se zjistí, že jsou stížnosti oprávněné,
dojde k následným opatřením vedoucím k zjednání nápravy
a odstranění nedostatků. 
V přípravě je rozsáhlá výstavba asi osmi stovek bytů v okolí hor-
nopočernického hřbitova. Nebude pro městskou část nijak jed-
noduchá a předpokládá splnění řady podmínek, které MČ
Praha 20 po investorech požaduje.    

Ing. Josef Straka, radní

Společně s klienty a zaměstnanci pečovatelské služby ÚMČ
Praha 20 jsme se dne 30.4.2007 sešli na rozkveté zahradě
místního Domu s pečovatelskou službou a rozhodli se oslavit
příchod jara a také nadcházející Filipojakubskou noc. 
Slunečné počasí přálo odpolednímu posezení pod břízami, kde
se sešli jak obyvatelé Domu s pečovatelskou službou, tak i ti,
kteří využívají služeb naší pečovatelské služby ve svých
domech a bytech v Horních Počernicích.  V přátelské atmosfé-
ře jsme poseděli do pozdních odpoledních hodin. Skvělá nála-
da všech a čarodějnické kostýmy pracovnic pečovatelské služ-
by pak akci dodaly tu pravou kouzelnou atmosféru.

Olga Švrčulová,
odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Úřad městské části Praha 20 hledá
studenty nebo občany na 

roznos Hornopočernického zpravodaje.
Bližší informace u personalistky Heleny Hanákové na tel.:
271 071 723.

Ing. Eva Novosádová, tajemnice ÚMČ

Žádost o pomoc
Ve dnech 15. - 16.5. došlo k neoprávněnému likvidačnímu
odstranění vzrostlého živého plotu v ulici Náchodská před pro-
dejnou a parkovištěm společnosti Plus. Protože se doposud
nepodařilo zjistit pachatele, vyzýváme občany, kteří mohou
poskytnout jakékoliv informace k objasnění tohoto činu, aby
kontaktovali odbor životního prostředí a dopravy - Ing. Závod-
ská, tel.: 271 071 751 nebo místní hospodářství - Jaroslav Píša,
tel.:  271 071 691. Děkujeme

Ing. Iveta Závodská, OŽPD
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Mateřská škola U Rybníčku, Křovinovo nám. 115 přijme od
1.9.2007 vyučenou kuchařku na 6 hodin denně. Bližší infor-
mace na telefonu 281920311 nebo 777345727.

Olga Štěpánková, ředitelka školy

Pevnost - České centrum znakového jazyka
pro vás připravila

Intenzivní kurzy znakového jazyka

Léto 2007
vždy 5x týdně 3 vyučovací hodiny 

23.7. - 27.7., 6.8. - 10.8., 20.8. - 25.8., 3.9. - 8.9.
bližší informace a přihlášky najdete na www.pevnost.com

tel./fax.: 283 892 700 a 728 58 68 57

Mions
Ing. Jaromír Podroužek informoval o plánovaném sjednání
schůzky na MHMP ohledně finanční podpory zahraničních vzta-
hů. Poděkoval členům výboru za přípravu a průběh náročné,
ale úspěšné návštěvy delegace z partnerského města Mions
a informoval o ní 10.5.2007 Radu MČ Praha 20.
Z dopisu Monique Chapat, výbor pro jumelage v Mions:
Víte, ta péče a přijetí, které se od vás dostalo hudebníkům
i všem členům sboru, byly naprosto mimořádné, a všichni vás
tak chválí, že máme najednou spoustu lidí, kteří nám te� nabí-
zejí pomocnou ruku.
Měli jsme schůzku našeho výboru pro jumelage se všemi, kteří
byli u vás, a slyšeli jsme od nich jen slova chvály o tom, jak úžas-
ně jste se jim po celou dobu věnovali. I ti, kteří mají vždycky
nějaké výhrady, byli tentokrát nadšeni. Všichni přijeli plni nád-
herných zážitků a dělají České republice ohromnou reklamu.
Můžeme tedy konstatovat, že výměna mezi našimi dvěma městy
je veliký úspěch!
Váš výbor pro partnerství je velmi výkonný a perfektně funguje.
Všichni jeho členové a zejména ti, které už dobře známe, uděla-
li obrovský kus práce.
Budeme snažit udělat vše pro to, aby Týden české kultury pro-
běhl co nejlépe, radostně a v dobré náladě.
Loučím se a ještě jednou naše poděkování a gratulace všem,
kteří připravili ten úžasný pobyt.
Pro naše hudebníky hrát v Praze byl nádherný sen, který se jim
díky vám splnil.

Za výbor pro partnerství
Monique Chapat (překlad Jana Jelínková)

Svátku hudby v Mions se letos zástupci MČ nezúčastní, ale ve
dnech 8. - 11.11.2007 zde zahrají hornopočerničtí ochotníci
jedno nebo dvě divadelní představení.  
Na jaře 2008 proběhne otevření Chvalského zámku, kam
budou zástupci obou partnerských měst pozváni. Výbor
a vedení radnice požádá o v této souvislosti grant 
Ing. Langerová informovala o pozvání faráře v Mions na pou� ve
Staré Boleslavi a svěcení nových varhan v kostele sv. Ludmily
na Chvalech v listopadu 2007.

Brunsbüttel
Na Festival studentských orchestrů byl pozván Lighthouse Big
Band z Gymnasia Brunsbüttel a dva zástupci radnice.  Program
ve dnech 24.5. - 29.5.2007 zajistila ZUŠ Ratibořická:
N přípravě Dnů německé kultury 1.- 8. října 2007 v Horních
Počernicích spolupracuje ZŠ Ratibořická s DDM.

Ing. Jaromír Podroužek, 
předseda výboru pro partnerství

Základní škola Stoliňská 823
zve všechny příznivce  a přátele školy, 

bývalé i současné žáky a jejich rodiče na 
oslavu 220 let od  založení školy

Těšíme se na vás 
28. června ve 14 hodin 
v prostorách školních budov.

Učitelé a žáci chvalské školy

5. jednání výboru 
pro partnerství mezi městy

Dětská hřiště dnes a příště

Maminky s dětmi prošly za krásného počasí 14. května
všechna hřiště v Horních Počernicích a hodnotily, důkladně
prohlížely a děti vše názorně vyzkoušely. Děkujeme všem
maminkám, které se pochodu zúčastnily a které po oslovení
našimi aktivistkami věnovaly čas vyplnění anketního lístku.
Zahájení pochodu se zúčastnil i pan starosta, zastupitele
reprezentovala Pavlína Doušová. Poděkování patří také Jaro-
slavu Píšovi z místního hospodářství, který se k nám připojil
a u každého hřiště pečlivě zapisoval naše připomínky a zod-
povídal dotazy. Velice si vážíme zájmu vedení obce o naši
kampaň a oceňujeme zaměstnance  místního hospodářství,
kteří nám pomáhali zpracovávat naše připomínky. 
V současné době zpracováváme také výstupy z dotazníkové-
ho šetření a sbíráme počiny výtvarné soutěže Moje hřiště
dnes a příště (uzávěrka 13.6.), jejíž vernisáž proběhne  14.6.
- 18.6. v MUMu.

Barbora Zálohová, MUM

Úspěšní sběrači 
z hornopočernických škol 

Sběrové soutěže základních, speciálních a mateřských škol
pořádají každoročně České sběrné suroviny, a.s. pod záštitou
Ministerstva životního prostředí ČR, Magistrátu hlavního
města Prahy a Středočeského kraje. První ročník se uskuteč-
nil ve školním roce 1994-95 za účasti dvaceti pražských škol,
v současnosti sbírá více než dvě stě škol, což je přibližně
šedesát tisíc dětí.
Mezi nejlepší sběrače patří už několik let také děti z hornopo-
černických škol. V kategorii pražských škol - sběr papíru dle
celkového množství zvítězila letos ZŠ Ratibořická, ZŠ Stoliň-
ská je třetí, čtvrtá FZŠ Chodovická a ZŠ a MŠ Spojenců šest-
náctá.
V kategorii pražských škol - sběr papíru dle průměru na žáka
je letos ZŠ Ratibořická třetí, ZŠ a MŠ Spojenců pátá, ZŠ Sto-
liňská a FZŠ Chodovická dvanáctá.

Nejlepší sběrači vítězných deseti škol z každé kategorie obdr-
ží 19. června na slavnostním vyhodnocení v budově Městské
knihovny v Praze hodnotné věcné ceny.

-red-
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V polovině května jsem poslal generální-
mu řediteli Pražské vodohospodářské
společnosti (PVS) usnesení Zastupitel-
stva městské části Praha 20 z 26. března
2007, které reagovalo na neuspokojivé
vysvětlení PVS ve věci nedodržení har-
monogramu rekonstrukce kanalizace
Bártlova. Nemůžeme souhlasit s tímto
stavem, ani já osobně nepředpokládám,
že k avizovanému nedodržení harmono-
gramu a posunu ukončení rekonstrukce
kanalizace v ulici Bártlova včetně tolik
žádaného odstranění kanalizačního
oddělovače, v tomto roce nedojde.
Osobně vyvinu veškeré úsilí k nápravě
tohoto nežádoucího stavu a pokusím se
harmonogram vrátit do původních termí-
nů.

PVS jako správce stokové sítě v dotče-
ném území stavbu lokální čistírny odpad-
ních vod v Čertousích včetně doprovod-
ných staveb, m.j. kanalizačního oddělo-
vače Bártlova,  provozuje ve stavu, v
jakém ji investor i zhotovitel zhruba před
více než třiceti lety předal pražským
vodohospodářům. Od té doby se datují
četné potíže, se kterými se jako starosta
potýkám od roku 1990. Častý nesnesitel-
ný zápach z otevřeného čištění odpad-
ních vod, znečiš�ování a zanášení Podsy-
chrovského rybníka, problémy se zatá-
pěním území špatnou funkcí kanalizační-
ho oddělovače, škody na majetku obča-
nů i obce, další vodohospodářské pro-
blémy při správě vodních ploch a toků v
okolí. Stohy papírů, stížností, korespon-
dence s PKVT, PVS, PVK, zápisy z jedná-
ní, články z novin, fotodokumentace, to

vše ani za sedm-
náct let od listo-
padu 1989 nepři-
neslo kýžený
efekt - odstranění
všech příčin uve-
deného stavu.
Mimochodem, už
v polovině 90. let
jsem z tehdejšího
ředitele PKVT ing.
Kutila vymámil půl milionu korun na
odbahnění Podsychrovského rybníka. To
jsme zabezpečili, dnes je ale rybník opět
v žalostném stavu. A když už se podařilo
nastartovat proces rekonstrukce ČOV
Čertousy s následnou možností likvidace
OK Bártlova, přijde opět konstatování, že
harmonogram nelze dodržet. S tím
zásadně jako zastupitelé nesouhlasíme.

Vedení Pražské vodohospodářské spo-
lečnosti jsem upozornil, že dojde-li vli-
vem posunu harmonogramu rekonstruk-
ce k dalším škodám na zdraví či majetku,
použijeme ty nejtvrdší prostředky proti
jejich původci. Je-li v roce 2007 jedinou
příčinou posunutí harmonogramu nedo-
statek finančních prostředků na dokon-
čení této akce, pak pochybuji o schop-
nostech vedení výše uvedené společ-
nosti. Jsem připraven poskytnout jakou-
koli nehmotnou podporu pro to, aby byl
původní harmonogram dodržen. O sta-
novisku PVS budu občany Horních
Počernic prostřednictvím HPZ informo-
vat.

Ivan Liška

Voda
Technickou opravu a odbahnění rybní-
ku Chvalka v Horních Počernicích
považuji za skvělý projekt a důkaz, že
vedení městské části přemýšlí kon-
cepčně, s pocitem odpovědnosti vůči
budoucnosti. Utvrdila jsem se v tom
názoru při listování eseji brněnského
filosofa Josefa Šmajse, jenž se zabývá
střetem přírody a lidské kultury, kterou
považuje za protipřírodně expandující,
ohrožující budou-
cím generacím oby-
vatelnost planety. 
Pokládám za velký
hřích, že dnes
v zemi nemáme
instituci, která by se
profesionálně zabý-
vala úlohou vody
a tedy i rybníků, v krajině, jak tam hos-
podařit, jak tyto poznatky předávat
státní správě, jak upravit vztah mezi
správci rybníků a ochranou přírody.
Pravda je, že praktické inteligentní
hospodaření v krajině se nevejde na
půdu akademií, a skomírá, nezakotví-li
ve státní správě (jako v Horních Počer-
nicích) a v nevládních seskupeních.
Například čeští odborníci, specializo-
vaní akademici, se kvůli tomu sdružili
do obecně prospěšné společnosti
ENKI (podle sumerského boha moud-
rosti).
U nás to možná necítíme jako akutní
problém, ale třeba v Africe je v určitých
částech země zachování rybníků otáz-
kou záchrany života. Dokládá to
záměr, na kterém se podíleli právě
čeští vědci, a který zachrání vysychají-
cí pobřežní oblasti kolem Viktoriina
jezera. Přišli s nápadem na budování
rybníčků, které v období záplav zcela
zmizí pod vodou, a když voda opadne,
zachytí se v nich voda a ryby, podobně
jako zůstávají v tůních. Vznikl z toho
projekt Evropské unie Fingerponds,
do kterého se zapojily Tanzanie, Ugan-
da, Keňa, Velká Británie, Holandsko,
a právě Česká republika. Naši odbor-
níci do něho přispěli zkušenosti
s eutrofními vodami (naplněných živi-
nami), s dohnojováním rybníků a přiro-
zeným potravním řetězcem.
Varování vědců o razantních změnách
klimatu přináší jisté znepokojení. To,
co je dnes problémem na jihu, mohlo
by být brzy problémem i u nás. Péče
o hornopočernické rybníky je podle
mne tou jedině správnou odpovědí na
úzkostné otázky, které nám klade neji-
stá budoucnost přírody. Je to politika
odpovědnosti, nikoli té nadiktované
seshora, ale praktikované odpovědný-
mi zastupiteli v obcích. 

Dana Mojžíšová Podsychrovský rybník, jehož historie sahá do 16. století, je nejstarší v katastru
naší obce a v kronikách označován jako Jezero koleje císaře Karla IV.

Kauza Podsychrovský rybník
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Motto:
"Všem stavům a městům nařízení
dávám pilně stavěti rybníky, jednak aby
bylo postaráno o hojnost ryb pro potra-
vu lidu, dále aby půda co nejvíce využi-
ta byla, zejména, aby se voda v nich
mohla shromaž�ovati, za účinků slun-
ce a teplých větrů odpařovati a blaho-
dárně působiti na okolní rostlinstvo.
Mimoto má rybník velkou část vody
zadržeti a tím náhlým povodním v kraji-
nách níže ležících zabrániti." 

Z nařízení Karla IV. 
k českým stavům z roku 1356 

V České republice existuje kolem dvaceti
tisíc malých vodních nádrží, převážně his-
torických rybníků, ale i menších vodních
ploch. Jejich význam nespočívá pouze
v biologické hodnotě, ale také v řadě dal-
ších funkcí, mezi které patří produkce ryb,

zlepšení vodního režimu v krajině, rekre-
ace nebo ekologická funkce při dočištění
odpadních vod. V katastru Horních
Počernic se nachází deset rybníků, větši-
nou mělkých nádrží s hloubkou vody opti-
mální pro chov ryb a zachycení relativně
velkého množství vody. Od vzniku někte-
rých uběhly desítky i stovky let, jsou v růz-
ném technickém stavu, ale v poslední
době se stále se zlepšující tendencí
v důsledku probíhajících oprav a údržby. 

"Území Horních Počernic bylo už od dáv-
nověku bohaté na vodní prameny, přesto-
že se žádný nestal pramenem řeky. Pouze
pramínky prvního a druhého řádu z oblas-
ti Svépravich a Chval jsou jedním ze zdro-
jů napájejících Rokytku u Dolních Počer-

nic a z oblasti Horních Počernic jsou zdro-
jem vody do Jirenského potoka v povodí
Labe. Archeologické nálezy osídlení od
doby kamenné dokládají přítomnost vod-
ních pramenů nezbytných pro život teh-
dejších lidí. Z pozdější doby pak názvy
míst na katastrálních mapách dokládají
i existenci vodních nádrží a chov ryb.
V průběhu minulých staletí se rozmístění
těchto vodních ploch měnilo," říká kroni-
kář Hubert Antes na úvod našeho povídá-
ní o hornopočernických rybnících
a pokračuje: "Nejstarší rybník v katastru
naší obce je Podsychrovský o rozloze
9.680 m2, který je v záznamech ze 16. sto-
letí označován jako Jezero koleje císaře
Karla IV. Původně se rozkládal od dnešní
Bártlovy ulice až k ulicím Tlustého
a K Odpočinku. Při stavbě silnice na

O historii a současnosti hornopočernických rybníků

První zmínka o svépravickém Staráku pochází z druhé poloviny 19. století. 

Nejznámějším rybníkem v Horních
Počernicích je Koupaliště. Vodní nádrž
byla vybudovaná v roce 1954 pro
rekreaci a sportovní rybolov.

Původně biologický rybník Xaverovský I. se nyní využívá k odchovu ryb.
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Poděbrady v letech 1820 - 1822 byla asi
polovina rybníka vysušena a v této podo-
bě zůstal zachován dodnes. Při cestě do
Zelenče se ještě nacházel Čertouzský
rybník, do kterého byla svedena vodoteč
z Podsychrovského rybníka a odtud dále
do Jirenského potoka. Pro značné snížení
přítoku vody byl nakonec zasypán a voda
svedena podzemním kanálem."

Rybník Křoviňák na Křovinově náměstí je
v záznamu z roku 1602 označován jako
Jezero počernické. Původně pramenitá
vodní nádrž, která sloužila k odchovu ryb
a později jako požární nádrž, má rozlohu
2.307 m2. Mezi nejhezčí vodní plochy
patří svépravický Starák s výměrou
2.267 m2 ohraničený ulicemi Božanov-
ská, Rašínská a Harcovská. První zmínka
o něm pochází z druhé poloviny 19. sto-
letí a v původní obci Svépravice sloužil

k chovu ryb a jako požární nádrž. 
Cestou ke Xaverovu, hned za mostem
nad dálnicí D11 na Hradec Králové, byl
ještě před dvaceti lety malý rybník Pale-
ček napájený z prameniště za bývalými
drůbežářskými závody. Stavba dálnice,
její drenážování a nefunkčně provedená
nová napájecí vodoteč udělaly z Palečku
"nebeský" rybník. Ještě za první republiky
byl využíván k rekreačním účelům a
k získávání ledu pro hostince a řezníky,
píše se v kronice.
Nedaleko odtud se nachází na soukro-
mém pozemku rodiny Špačkových vodní
nádrž Obora s vlastním pramenem, který
dále napájí retenční nádrž a rybník Kou-
paliště. Hráz mezi oběma vodními plo-
chami se nachází na konci ulice Na Svě-
cence. Retenční nádrž o rozloze
14.572 m2 byla vybudována v roce 1967
obcí a místní organizací rybářů. Dones
jsou zde nedořešeny vlastnické vztahy,

ale nádrž je využívána jako chovný ryb-
ník. 
Asi nejznámějším rybníkem v Horních
Počernicích je Koupaliště. Vodní nádrž
o rozloze 22.873 m2 byla vybudovaná
v roce 1954 pro rekreaci a sportovní rybo-
lov. Nachází se na konci ulice K Hrázi
v krásném prostředí a v bezprostředním
sousedství lesa.

Odtud se přes ulici Do Svépravic a pod-
jezdem pod dálnicí D11 snadno dostane-
me ke dvěma retenčním nádržím označo-
vaným jako rybníky Xaverovský I. a II.
o rozloze 28.285 m2 a 41.174 m2. 
Vypravili jsme k nim s místostarostou
Tomášem Kádnerem, protože obec tady
buduje cyklistickou stezku a celou oblast

Tomáš Kádner: “Chceme využít vysoký
rekreační potenciál této lokality, ale
našim cílem jsou pouze úpravy vytváře-
jící produktivní krajinu při zachování
přírodních hodnot.”

Stavba dálnice udělala z Palečku "nebeský" rybník. 

Chvalský rybník při ulici Stoliňské je písemně zmiňován už v 18. století v souvis-
losti s provozem mlýna.
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má v úmyslu v budoucnosti oživit. "Obě
nádrže byly vybudovány v roce 1963 jako
biologický a dočiš	ovací rybník.  Po zruše-
ní Drůbežnictví Xaverov jejich funkce
zanikla a nyní se využívají k odchovu ryb.
Kolem obou rybníků má ještě letos vést
cyklistická stezka, měla by tu vzniknout
rekreační zóna s potřebným zázemím,
dosud však nejsou dořešeny majetkové
vztahy v této oblasti," říká Tomáš Kádner.
"Podobně jako v Dolních Počernicích, kde
nyní probíhá rozsáhlá rekonstrukce nej-
většího pražského rybníka, chtěli bychom
v budoucnu s pomocí  fondů Evropské
unie vytvořit v této části Horních Počernic
rekreační a zájmovou oblast. Zrekultivova-
né území bude sloužit všestrannému vyu-
žití - pro rekreaci, oddych, turistiku, sport,
rybolov, případně pro další aktivity. Sou-
časně bude plnit významnou funkci krajin-
ně estetickou a ekologickou.
Probíhají také přípravy zpracování projek-
tů rozvoje dalších cyklistických stezek

a sítě komunikací, které jsou nezbytné
k předložení žádostí o dotace jak z národ-
ních, tak evropských zdrojů. Našim cílem
jsou pouze úpravy vytvářející produktivní
krajinu při zachování biodiversity a přírod-
ních hodnot, ale zároveň chceme využít
vysoký rekreační potenciál této lokality,"
dodává.

Naše putování po hornopočernických
rybnících končí na Chvalech, kde se
nacházejí dva rybníky. Pod ulicí Slatiňan-
skou leží na silném vodním prameni
Chvalka. "První písemná zmínka o něm
pochází z roku 1920. V souvislosti s posta-
vením čistírny odpadních vod v roce 1978
a zaústěním sběrače povrchové vody pře-
stal být rybník s plochou 5.800 m2 použí-
ván ke koupání a k chovu ryb," říká
Ing. Antes a Tomáš Kádner dodává:

"Obrovské znečištění a zápach z těchto
míst si dobře pamatují hlavně lidé žijící
v nejbližším okolí. Po zrušení čističky
a potřebných úpravách bude snad zase
jednou sloužit k rekreačním účelům."
"Chvalský rybník při ulici Stoliňské vedle
léčebně rehabilitačního střediska má roz-
lohu 6.254 m2. Tento rybník je písemně
zmiňován už v 18. století v souvislosti
s provozem mlýna. Využíval se také pro
chov ryb a jako požární nádrž," uzavírá
naši exkurzi po historii deseti hornopo-
černických rybníků kronikář Hubert
Antes.

Text a foto Dana Mojžíšová

Retenční nádrž na konci ulice Na Svěcence byla obcí a místní organizací rybářů
vybudována v roce 1967 a je využívána jako chovný rybník.

Po nezbytných úpravách bude Chvalka
opět sloužit k rekreačním účelům.

Rybník na Křovinově náměstí je v záznamu z roku 1602 označován jako Jezero
počernické.
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V sobotu 28. dubna přicestovala do
Horních Počernic pětadvacetičlenná
kapela Phil'Orchestra, třicet pět členů
pěveckého sboru ALM Musique
a sedmičlenná delegace z mionské rad-
nice, včetně zástupců výboru pro part-
nerství mezi našimi městy. 
Přípravou nezvykle početné návštěvy
se úřad naší městské části spolu se
členy výboru pro jumelage zabýval půl
roku, a na výsledku to bylo znát. Fran-
couzi nejenže sklidili zasloužený
úspěch při vystoupeních na počernic-
kých Čarodějnicích a o den dřív na
pražské Kampě, ale odjížděli nadšeni
Prahou a obohaceni o nové zážitky, set-
kání a mnohdy i nová přátelství. Jume-
lage des villes, to je družba měst a pře-
devším jejich obyvatel.

Se studenty v Praze
Postarat se o ubytování a program tolika
lidí nebylo jednoduché. Ochotně pomohl
Roman Liška, ředitel SOŠ pro administra-
tivu EU v Lipí ulici, který nabídl pokoje pro
členy pěveckého sboru a muzikanty
v internátě školy. Také šestice studentů,
kteří už dobře ovládají francouzštinu,
výrazně pomohla při nedělní prohlídce
historického centra Prahy. Lenka Najma-
nová, Šárka Poláčková, Nikola Tesařová,
Tatiana Trofimova, Lucie Zdráhalová a Jiří
Severin se Francouzům, kteří zde byli vět-
šinou poprvé, věnovali celý den až do
večerního koncertu na Kampě u Wericho-
vy vily. 

Všichni se shodují, že francouzští hosté
byli velice milí a vstřícní, o všechno se zají-
mali a měli pochopení pro drobné jazyko-
vé nedostatky. Pro studenty třetího a čtvr-
tého ročníku to zase byla skvělá příležitost
setkat se s novými lidmi a procvičit si
jazyk, z kterého budou maturovat. "V naší
skupině byli převážně starší lidé, kteří
hned poznali, že francouzštinu více zvládá-
me po gramatické stránce, ale konverzace
nám chybí. Mluvili s námi pomalu, takže
jsme si dobře rozuměli," říká Šárka Poláč-
ková a její kolega Jiří Severin dodává:

Jumelage des villes znamená družbu měst a jejich obyvatel

Dva muzikanti, ředitel ZUŠ Horní
Počernice Libor Zíka (vlevo) a Michele
Dode z hudební školy v Mions si dobře
rozuměli a dohodli se na spolupráci.

Jednu ze čtyř skupin francouzských hostů doprovázely při prohlídce Prahy také
studentky SOŠ Lenka Najmanová Nikola Tesařová (vlevo dole).

Svižná hudba přilákala na Kampu stov-
ky lidí. Úspěch byl nebývalý a potlesk
nebral konce. Kvůli dvěma přídavkům
se hodinové vystoupení protáhlo
o další půlhodinu.
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"Zajímali se o všechno, ale pražské památ-
ky je fascinovaly, největší úspěch měl Kar-
lův most. Obědvali jsme v centru města
a Francouzi se divili, jak je to laciné! Část-
ku, kterou zaplatili za šest lidí, by u nich
vydali za jednoho."  
"Památky byly opravdu největším lákad-
lem," navazuje Tatiana Trofimova, "dostali
jsme od profesorky francouzštiny potřeb-
né materiály, takže jsme byli schopni
odpovědět na každou zvědavou otázku. Při
obědě jsme se ale bavili také o politice,
školství a sociální politice."
"Snažili jsme se jim vysvětlit vše, co je zají-
malo," dodává Lenka Najmanová, "a pro-
tože jsem byla se skupinou, kde byli čle-
nové pěveckého sboru, šla jsem se podí-
vat na jejich vystoupení na Čarodějnicích.
Bylo moc pěkné, dostali jsme CD
s nahrávkami obou souborů, tak jsem
mohla porovnávat."
"Pro mě bylo moc příjemné setkat se
s lidmi, kteří mají sice jiné zájmy než my,
ale jsou dychtiví po informacích a zajímají
se o všechno, zabrousili jsme třeba i do
problematiky nezaměstnanosti. Co mi tro-
chu vadilo, byla organizace celého dne. Je
škoda, že jsme měli tak málo času
a nestihli jsme jim ukázat všechno, co
jsme chtěli. Každopádně bylo pro nás
tohle setkání  úžasnou zkušeností. Jazyky
mají budoucnost a francouzština mezi ně
bezpochyby patří. Učit se francouzsky, to
se vždycky vyplatí," uzavírá Lucie Zdráha-
lová, a s jejími slovy všichni ostatní sou-
hlasí. 

Historické souvislosti
Ve stejné době, kdy jsme společně se
studenty a francouzskými hosty prochá-
zeli centrem Prahy, členové oficiální dele-
gace v doprovodu starosty Horních
Počernic Ivana Lišky byli pozváni do Štěr-
bohol, kde se před dvě stě padesáti lety
odehrála jedna z velkých bitev sedmileté
války. Její rekonstrukce připomněla, že se
zde střetla vojska císařovny Marie Terezie
a pruského krále Fridricha II.  "Každý, kdo
se zajímá o osud místa, odkud pochází
nebo kde bydlí, a koho zajímají naše ději-
ny, nemůže zůstat lhostejný k takové udá-
losti v obci ležící nedaleko od nás," říká
starosta Ivan Liška, "protože se jednalo
o největší vojenský střet, k jakému od bělo-
horské bitvy v roce 1620  v blízkosti Prahy
došlo. V rámci soupeření mezi Rakouskem
a Pruskem se tu 6. května 1757 utkalo více
než sto padesát tisíc vojáků, padlých
a raněných bylo asi čtrnáct tisíc na každé
straně, přišel tady o život jeden z nejlep-
ších generálů pruské armády, třiasedmde-
sátiletý maršál Kurt Christoph Schwerin. 
Byla to neuvěřitelná náhoda, že pozvánka
na připomínku tohoto výročí přišla ve chví-
li, kdy jsme měli v Horních Počernicích
návštěvu z francouzského Mions. Nejde
jen o historické události, ale právě takové
akce nám přibližují povědomí o historic-

kých souvislostech a ukazují nám cestu,
jakým způsobem je interpretovat. Právě
v dnešní době je zapotřebí, aby se osudy
obětí všech válečných konfliktů připomína-
ly s maximální možnou empatií a při zacho-
vání kritického odstupu. Kdo před takovým
úkolem kapituluje a některé části dějin
vytěsňuje, ten pouze uvolňuje místo nej-
různějším politickým a historickým inter-
pretacím."
Historické souvislosti je třeba znát, o roz-
dílných pohledech na historické události
je třeba diskutovat v duchu upřímnosti,
tolerance a otevřenosti. Odměnou za
takový dialog může být vzájemné porozu-
mění či nalezení vnitřního smíru, jako
tomu bylo na setkání ve Štěrboholech.
I když jméno padlého velitele Prusů na
pomníku schází, jeho odhalení se zúčast-
nili žijící Schwerinovi potomci, francouzští
hosté i my, kteří dnes na mnohých býva-
lých bitevních polích žijeme. 

Tex a foto 
Dana Mojžíšová

Tři podoby přátelství
V rámci přátelských vztahů Horních
Počernic s francouzským městem Mions
doprovázeli naši studenti 3. a 4. ročníku
oboru provoz diplomatických služeb
hosty po Praze a zároveň si procvičili fran-
couzštinu.
Starosta Paul Serres pozval dvě studentky
naší školy do Mions letos na podzim, aby
zde představily  Českou republiku a Horní
Počernice a naučily francouzské přátele
základům češtiny. Náročnými podmínka-
mi výběrového řízení prošly Lenka Najma-
nová a Lucie Zdráhalová. 
Ve dnech 6. - 12. 5.2007 nás navštívilo 18
studentů lycea ze St. Quentinu se svými
profesory. Prohlédli si většinu pražských
památek, botanickou a zoologickou
zahradu a dostali se do míst, kam běžně
noha turisty nevkročí. Také večery probí-
haly ve velmi přátelském duchu, nechybě-
lo ani poměřování sil v bowlingu. Kdo
vyhrál, vám ale raději neprozradím.

Ing. Hana Suková, 
profesorka cizích jazyků

Studenti SOŠ Lucie Zdráhalová, Tatiana Trofimova, Lenka Najmanová, Šárka
Poláčková a Jiří Severin výrazně pomohli během návštěvy francouzských hostů.

Studenti z lycea v St. Quentinu a jejich profesoři před SOŠ pro administrativu EU
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Příjemné společenské vzrušení proží-
vají v těchto dnech všichni příznivci
lehkonohé divadelní múzy. Po roce
opět ožilo hornopočernické divadlo
v přírodě a amatérské soubory místní
i z regionu dostávají příležitost získat
zkušenosti, přijít s neotřelými nápady
a hlavně hrát s plným nasazením, což
obecenstvo vždycky dokáže ocenit.  
První divadelní premiérové představení
letošního 37. ročníku festivalu Divadla
v přírodě hrály děti z místního souboru
Počerníčci. Pohádková komedie dramati-
ka Zdeňka Kozáka Čáry báby Cotkytle
aneb Tři zlaté zuby báby Vševědky byla
ukázkou solidní režijní práce Zdeny Víz-
nerové a Oliny Šmejkalové i některých
překvapivě dobrých hereckých výkonů,
především Elišky Povolné v titulní roli
čarodějné báby Cotkytle, a získala
zaslouženou pozornost nejen dětského
obecenstva.  

Sen noci svatojánské je  komedií o lásce,
proměnách vztahů, hrátkách osudu
i o tom, jak je krásné, ale těžké být her-
cem. Nejhranější a nejkrásnější Shakes-
pearovu hru měl divadelní soubor Právě
začínáme na svém repertoáru už před
pěti lety a dočkala se dvaceti vyproda-
ných repríz. Počerničtí ochotníci udělali
dobře, že se k ní při letošním ročníku fes-
tivalu opět vrátili. Obnovená premiéra
v pátek 18. května potvrdila, že je to skvě-
lé představení.  
Ve třech dějových liniích (propletenec
dvou zamilovaných dvojic, rozhádaní
božští manželé královna Titánie (Zdena

Víznerová) a král Oberon (Václav Hanák)
a řemeslníci nacvičující divadlo k příleži-
tosti svatby knížete Thesea a královny
Amazonek Hippolyty) prožívá divák
jakousi magickou cestu svatojánskou
nocí, při níž se neustále mění vztahy, aby
se nakonec o to víc upevnily. Hra magic-
kých přeměn, v níž postavy smrtelníků
jsou proměňovány úklady temných sil
a kde neobyčejné prostředí přírodní diva-
delní scény vytváří díky efektnímu nasví-

Festival Divadla v přírodě vstupuje do druhé poloviny

Festival oficiálně zahájil 
místostarosta Tomáš Kádner.

V pohádkové komedi Čáry báby Cot-
kytle zazářila Eliška Povolná (vpravo).
Na snímku s režisérkou představení
Zdenou Víznerovou, Milanem Rutne-
rem a Martinou Janouškovou.

Hermie Báry Jelínkové je díky jejímu přirozenému projevu přesvědčivá.  



herců vytváří nespočet komických situací
hlavně pro Klubka / Pyrama (Milan Rut-
ner). Z hereckých výkonů je třeba
vyzdvihnout především představitelky
Puka a Hermie, jejichž postavy jsou díky
přirozenému projevu přesvědčivé a záro-
veň přidanou hodnotou celého předsta-
vení. A že není na jevišti malých rolí,
dokazuje ve svém krátkém výstupu také
pětaosmdesátiletý Bohoušek Poštolka,
který je v rolích truhláře Fortela a posléze
Lva neodolatelný. Předvedení hry o Pyra-
movi a Thisbě se i tentokrát stává hitem
večera, i když těží z poněkud okoukané
komiky muže představujícího ženu.
Tomáš Kádner jako Píš�ala a posléze

v roli Thisby každopádně překvapuje
svým komediálním talentem a bezpro-
středností. Vladimíru Stoklasovi se poda-
řilo dostat do textu mnohé nápady, vtip
a lehkost a divák pak rád odpustí i nějaký
ten "úlet" a nakonec mu ani nepřipadá
divné, že Lysandr, ač mladík athénský,
mluví slovensky. 
Výsledkem je dobře odvedené solidní
představení a působivý divadelní zážitek.
Opět se potvrdilo, že tam, kde nezřídka
selhávají profesionálové jistí si svým umě-
ním, téměř nikdy nezklamou ochotníci. 

Dana Mojžíšová, 
foto autorka a Vladimír Mojžíš jr.

13

červen 2007Hornopočernický zpravodaj

cení ideální prostor pro houf elfů a obrazy
křehké jako sen, je do tohoto místa přímo
stvořená. Scénograf Milan Čech by měl
radost.
Hermie (Bára Jelínková) chce za muže
Lysandra (Michal Pivarči), nikoli Demetria
(Petr Urban), kterého jí nutí otec Egeus
(František Vohralík). O Demetria zase usi-
luje Helena (Saša Ptáčková), ale zmítá se
v žalu odvrhnutí. Osudy těchto i dalších
postav se více dramatizují, jakmile nastu-
puje bezesporu nejznámější postava hry
Puk (Jana Keilová), neposedný skřítek
z říše elfů a zosnovatel zápletkové mota-
nice. Magickou š�ávu z květů lásky naka-
pe do nesprávných očí… 
Poněkud složité vztahy nabízejí spoustu
příležitostí pro herce a svádí k netradiční-
mu režijnímu pojetí, jak je to u Vladimíra
Stoklasy obvyklé. Ochotnické manýry
a popletenost zkoušejících  řemeslníků /

Sen noci svatojánské v podání divadel-
ního souboru Právě začínáme byl
působivým divadelním zážitkem. 

Bohoušek Poštolka je v roli truhláře
Fortela a Lva neodolatelný.

Hra o Pyramovi a Thisbě vytváří nespočet komických situací hlavně pro Píš�a-
lu/Thisbu v podání Tomáše Kádnera a Klubka/Pyrama (Milan Rutner).

Skvělý herecký výkon podává tradičně Jana Keilová v roli skřítka Puka.
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DIVAD
37. ročník festivalu Divadlo v přírodě

Pavel Dostál

VÝTEČNÍCI
DS Počerníčci 
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová a Iva
Ptáčková
Muzikál o jedné maturitní třídě, kde stu-
denty místo her na počítači baví o pře-
stávkách blbnout a hrát si.
Hudba: Jiří Hubený
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora a Eva Urbanová   
Hudební spolupráce: Gábina Cincibuso-
vá
Hrají: Karel Jinda, Petra Oravcová,
Tomáš Holovský, Kristýna Márová, Deni-
sa Valová, Sabina Valová, Vlasta Dort,
Aleš Hemer, Eliška Povolná, Johanka
Schovánková, Veronika Tvrdková, Lenka
Kožíšková, Míša Janoušková, Pavla Bez-
děková, Honza Procházka, Zbyněk Šum-
bera, Monika Ježková, Aneta Adámková,
Daniela Dongresová, Pavel Sůva, Radek
Kacetl, Antonín Matyska a Ondra Hrubeš
Premiéra ve čtvrtek 7.6., reprízy
v pátek 8.6. a v neděli 10.6. ve 21 hodin

•
Heinrich von Kleist

ROZBITÝ DŽBÁN
DS Svatopluk Benešov 
Hra je detektivní komedií s pachatelem

známým od samého počátku. Co je na ní
tedy zajímavého? Inu to, jak daleko je
možné ve lži zajít a jak dlouho je možné
se lží udržet u moci, což je téma nanejvýš
současné.
Jsou tu figurky jako z dneška vystřižené:
notorický vydřiduch, úplatkář a hamoun,
děvkař, zloděj a karbaník, veselá kopa,
šejdíř, milovník nezřízeného života zneu-
žívající svou moc k vlastnímu prospěchu
i mladý, flexibilní a perspektivní písař
deroucí se na soudcovský úřad. Soudní
rada, který je schopen pro "čest " úřadu
nevidět kdejakou nepravost, ale také pří-
běh opravdové lásky. Zkrátka lidé z oby-
čejného života v příběhu, který, ač 200 let
stár, je v mnoha ohledech stále aktuální.
A tak divák po cestě domů může vzpo-
mínat, kolik takových soudců, písařů
a Waltrů z Utrechtu už potkal. A jestli si
vzpomene i na nějakou tu Evu, bude to
jen dobře.
Úprava a režie: Jiří Škoda 
Sobota 9. června ve 21 hodin

•
Olga Novotná

OŽENÍME VRATÍKA
DS Máj Praha
Pohádka se odehrává v lese u tří čarodě-
jek a na královském zámku, kde hledají

nevěstu pro prince Vratíka. A protože
i pro jednu z čarodějek je třeba najít ženi-
cha - člověka, aby unikla zlému čaroději,
bude nutné zapojit kouzla a čáry. Čaro-
dějky vymyslí plán. Pomocí kouzelného
prstenu se nejstarší z čarodějek v pře-
strojení vetře na zámek a snaží se krále
ovlivnit, aby svého syna Vratíka oženil
s nevěstou, kterou mu přivede ona.
V kouzelné knize zjistí, že pomocí červe-
ného srdíčka daného z lásky se princ
okamžitě zamiluje. Do děje tak vstoupí
venkovské děvče a její milý - kovářský
učeň. Další čarodějnou pomůckou je
zrcadlo, které ukazuje, kde je děvče s tím
srdíčkem na krku, co se právě děje na
zámku, takže čarodějky mohou "spřádat
nitky osudu". Nakonec se čarodějnička
a princ do sebe zakoukají i bez srdíčka ...
a tak Vratíka ožení... Pohádka je určena
pro děti od 5 let.
Režie: Olga Novotná
Neděle 10. června v 17 hodin

•
Petr Hošna

OSADA HIDALGO
DS Gymnázia Horní Počernice
Režie Jitka Hošnová
Úterý 12. 6. 2007 ve 20 hodin

•
F. F. Šamberka, K. Šašek a V. Sent
BLÁZINEC 
V PRVNÍM POSCHODÍ
Hálkovo městské divadlo Nymburk
Komedie se odehrává v bytě doktora
Jaroslava a jeho ženy Kláry, veliké milov-
nice divadla, která jednoho dne zjistí, že
jí ke společenskému bontonu chybí
sluha v livreji. Přichází tedy Josef, který
má splňovat nároky na ideálního sluhu,
a tím se roztočí v domě opravdový blázi-
nec. Notná dávka komiky a dobré herec-
ké výkony jsou tou nejlepší pozvánkou
na nové představení "hálkovců".
Režie: Miroslav Fišer
Čtvrtek 14. června ve 21 hodin

•
Vladimír Renčín

NEJKRÁSNĚJŠÍ VÁLKA
DS Jiří PoděbradyHálkovo městské divadlo Nymburk: ŽENICH PRO ČERTICI
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Technika: Mirek Novák, Tomáš Sýkora,
Tomáš Kříž
Hraje divadelní soubor v obsazení: Lucie
Hendrychová, Tomáš Kádner, Michal
Klich, Štěpánka Pařízková, Klára Šimico-
vá, Zdena Víznerová a František Vohralík.
Režie: Jana Sůvová
Premiéra ve čtvrtek 21. června, reprí-
zy: pátek 22., sobota 23. a neděle 24.6.
vždy ve 21 hodin

Změna programu vyhrazena.

K úspěšné realizaci 37. ročníku divadel-
ního festivalu přispěli finančními a věcný-
mi dary: Cateringové služby Cincibus -
Hotovec, Pekařství Moravec, KNTL,
RIPS, Biofaktory Praha, Zahradnické
služby Matyska, Řeznictví a uzenářství
Na kopečku - Miroslav Vejsada. 
Realizaci všech představení hornopočer-
nických divadelních souborů podpořila
z grantového programu v oblasti kultury
Městská část Praha 20 - Horní Počernice. 
Všem jmenovaným i anonymním dárcům
upřímně děkujeme.

Do DIVADLA V PŘÍRODĚ dojedete
z konečné metra B autobusy 261 nebo
222 do stanice Krahulčí (cca 2 minuty od
divadla), 223 do stanice Vysokovská (cca
5 minut od divadla), 221, 273, 303, 304,
323, 353 do stanice Vojická (cca 15
minut od divadla).

Vstupné na odpolední dětská představe-
ní: děti od 2 - 12 let 20 Kč, všichni ostat-
ní 30 Kč. Vstupné na všechna večerní
představení: děti do 12 let 30 Kč, všichni
ostatní 50 Kč. Zvýhodněné vstupné:
Permanentní vstupenka v ceně 500 Kč,
která platí na všechna představení pro
veřejnost pro dvě osoby.

Hudební komedie na nevyčerpatelné
téma vztahu mužů a žen, věčných bojů
o dominantní postavení, které stejně
vždy končí smírem.  
Děj přivede diváka do antického Řecka
v období války mezi Athénami a Spartou,
kamsi k athénským hradbám, kde osa-
mělé athénské ženy konají své běžné
každodenní práce a čekají na příchod
svých mužů. 
Když se však jejich udatní mužové vrace-
jí z boje zmoženi spíše několikadenním
oslavováním vítězství, než urputným
bojem, rozhodnou se na popud energic-
ké Lysistraty k odvážnému činu.
Odepřou mužům veškeré manželské
radovánky a na protest ještě obsadí
hrad. Muži se posléze, zaskočení vlastní
nemohoucností řídit domácnost, rozhod-
nou situaci řešit po svém. To se ovšem
neobejde bez řady komických i choulos-
tivých situací. 
Režie: Nataša Doležalová
Pátek 15. června ve 21 hodin

•
Zdeněk Jirotka

SATURNIN
DS Tyl Rakovník
Rakovnický soubor si se známou předlo-
hou Jirotkova satirického příběhu poradil
velmi zdařile. Inscenace byla přímo
nominována na Národní přehlídku čino-
herního divadla Třebíč 2006 a postoupila
na celostátní přehlídku Jiráskův Hronov.
Spokojení diváci se od jejího prvního
uvedení počítají na tisíce. Příběh mladé-
ho muže, jeho originálního sluhy Saturni-
na, krásné Barbory, tety Kateřiny a jejího
syna Milouše, bohatého dědečka a dok-
tora Vlacha určitě nezklame ani vás.
Režie: Jiří Suk
Sobota 16. června ve 21 hodin

•
Helena Lisická a J. Miroslav Bourek

ŽENICH PRO ČERTICI
Hálkovo městské divadlo Nymburk
Pohádka o ševci Pápěrovi, který se chce
vyhnout tomu, aby král Tonemám zařadil
jeho ševcovské nářadí do svých sbírek.
Slíbí mu proto ušít sedmimílové boty, ale
aby tento slib mohl splnit, musí se spolčit
s peklem. Z pekla však přijde místo čerta
čertice. Jak celý příběh skončí uvidíte
v naší veselé pohádce.
Neděle 17. června v 17 hodin

•
Marc Camoletti

KDYŽ TY, 
TAK JÁ TAKY, MILÁČKU
DS Právě začínáme
Obvykle před sebou manželé své nevěry
tají. Když je to jinak, dochází k situacím,
které uvidíte v naší komedii.
Překlad: Jaromír Janeček

DS Právě začínáme: Když ty, tak já taky, miláčku (T. Kádner a K. Šimicová)

ZÁPIS DO KURZŮ
na školní rok 2007/2008 

Zápisy do kurzů na nový školní
rok se uskuteční v Kulturním stře-
disku Domeček, Votuzská 322/12
ve dnech 3. - 13. září 2007 (pon-
dělí - čtvrtek) od 15 do 19 hodin.

Angličtina a němčina 
pro dospělé v několika stupních
znalosti jazyka 
od začátečníků až po konverzaci.
Angličtina a němčina 
pro děti (v omezeném rozsahu) 
Kurz praktického kreslení
pro zájemce o studium na SŠ 
s výtvarným zaměřením 
Pohybová výchova - taneční stu-
dio pro děti a mládež

Lektoři 
angličtina: Ing. Vlasta Fabiánková,
Ing. Zuzana Kozloková, Ing. Hana
Babíčková, Mgr. Petra Bílá 
němčina: Mgr. Alena Stražovská 
Kurz praktického kreslení: akade-
mická malířka Jindra Kovaříková
Taneční studio: Soňa Fikejsová

Přejeme vám všem krásné léto a
těšíme se na setkání v novém
školním roce.

Hana Čížková, ředitelka divadla

červen 2007
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DDM 
před letními
prázdninami

Pomalu se blíží konec školního roku
a s ním i konec zájmové činnosti
v DDM. Všechny kroužky končí 21.
června.
A právě na čtvrtek 21. června od 13
hodin zveme všechny děti na odpo-
ledne plné her a soutěží a rozloučení
se školním rokem. Zveme také děti,
které nenavštěvují naší organizaci,
zveme všechny, kteří se chtějí hezky
pobavit, zasoutěžit si a společně s námi
si užít hezké odpoledne. Soutěže budou
probíhat na hřišti u DDM, tak se oblék-
něte do sportovního oděvu, a� se vám
dobře závodí.
Sejdeme se u Domu dětí a mládeže,
můžete přijít, jak budete mít čas. Ale
pozor,  soutěžní program končí v 17
hodin, potom budeme opékat buřtíky.
K ohýnku nám zahrají děti z kytarového
kroužku pod vedením lektora Ondřeje
Baláka. Každý, kdo chce přinést nějaký
hudební nástroj a zahrát, je také srdečně
vítán. Od 16 do 18 hodin se v rámci toho-
to dne koná přátelské utkání ve florbalu,
kde nastoupí náš A tým proti tatínkům.
Přij�te je podpořit. Naši florbalisté se
poprvé představí v nových dresech se
znakem Horních Počernic.

Dva letní tábory pro vás 
Pomalu ale jistě se naplňují naše letní
tábory. Pokud máte zájem, opravdu

neváhejte, kdo se přihlašuje na poslední
chvíli, většinou odchází s nepořízenou.

Bartošova pec v Českém ráji
6.8. - 18.8.2007 
Všestranně zaměřený tábor, kde budeme
sportovat, chodit na výlety, hrát hry, při-
pravena je celotáborová hra Za pověstmi
Českého ráje. Kdo má kolečkové brusle,
a� si je vezme s sebou. Cena: 4.500 Kč.

Horní Malá Úpa v Krkonoších  
28.7. - 4.8.2007
Tábor je zaměřen nejen na letní aktivity,
ale také na tanec a step. Odborné vedení
zajiš�uje lektorka Hana Hanušová z DDM.
Cena: 1.900 Kč.

Zveme všechny děti 
ve čvrtek 21. června 

do DDM na 

SLUNÍČKOVÉ  
ODPOLEDNE

Výlet na Lhotku u Mělníka

Na závěr krátká informace z výletu
všech DDM v Praze na Lhotku u Měl-
níka. 
Jako každý rok jelo se parním vlakem,
také o dobrodružství bylo postaráno. Na
Lhotce se schází každý rok asi pět set
dětí se svými vedoucími. Bohatý pro-
gram, soutěže o ceny a další zábavu při-
pravují každoročně vedoucí z "domeč-
ků", letos se na něm podílel také náš
sportovní vedoucí Jaroslav Kočí. Díky.

Kateřina Francová,
ředitelka DDM

Teplákové soupravy sponzorovala paní Procházková z firmy Dafne, která se
zabývá výrobou pracovních oděvů.

Letošní výlet dětí z pražských DDM na Lhotku u Mělníka se obzvláš� vydařil.
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Knižní novinky 
Upozorňujeme na nové tituly v naší knihovně:

17

Od 16. července do 21. srpna 2007 bude knihovna uzavřena.

Markéta Hejkalová
Fin Mika Waltari

Kniha přibližuje život
a tvorbu světoznámého
finského spisovatele na
pozadí historie Finska
dvacátého století, věnuje
se Waltariho propagandi-
stickému působení za

finsko-sovětské války i poválečné dezilu-
zi, která měla ale určující význam pro
vznik jeho slavných historických románů.
Přináší řadu úryvků z Waltariho dosud
česky nevydaných knih, i několik překva-
pivých zpráv o jeho vztahu k Česku,
obsahuje řadu dosud nikde nepublikova-
ných informací, které autorka získala
přímo od Waltariho dcery Satu Elstelä.

Otto Wichterle 
Vzpomínky 

Vzpomínky jednoho
z nejvýznamnějších
představitelů české vědy
20. století jsou svéráz-
ným svědectvím o neko-
nečném zápase, který
musel člověk s tvůrčím
přístupem k životu

v nelehkém století střídajících se totalit
svádět se státní mocí. Profesor Otto Wich-
terle, velký občanem této země, chemik
světového významu, který mimo jiné
vynalezl silon a měkké kontaktní čočky,
celý svůj život bránil zdravý lidský rozum,
lidskou slušnost a toleranci proti zneuží-
vání moci totalitním státem. Za své posto-
je byl pronásledován. Za války vězněn
gestapem, koncem padesátých let donu-
cen k odchodu z vysoké školy, za norma-
lizace odvolán z funkce ředitele ústavu,
nesměl do zahraničí, šikanovala ho StB
a normalizační představitelé Akademie
a ústavu. 

Robert Fulghum
Co jsem to proboha udělal?

Nová kniha esejů Rober-
ta Fulghuma, proslulého
amerického autora eseji-
stických knih a románo-
vé pentalogie Třetí přání,
který nemá televizi,
mobilní telefon ani e-

mail, ale přece jen si založil webovou
stránku, na níž pravidelně zveřejňuje ve
svém deníku krátká zamyšlení nad věcmi,
které ho v životě, při psaní a na cestách
potkávají. Robert Fulghum vybral nejzají-
mavější postřehy a témata a upravil je pro
knižní vydání v duchu knih, kterými se
jako spisovatel v 90. letech proslavil.

Jean-Claude Carriere a Miloš Forman
Goyovy přízraky

Koncem 18. století se vět-
šina evropských zemí
obrozuje vlivem Velké
francouzské revoluce,
jen Španělsko setrvává
v kleštích neúprosné
inkvizice. V temné dobo-
vé atmosféře tvoří svá

vrcholná díla uznávaný dvorní malíř Fran-
cisco Goya. Portrétuje mladičkou dceru
bohatého madridského obchodníka,
a jeho nedokončený obraz upoutá pozor-
nost mladého inkvizitora, který nemůže
tušit, že v tu chvíli se jeho osud radikálně
obrací. Vtažen do víru nečekaných udá-
lostí začne hájit dívku nespravedlivě věz-
něnou za kacířství a ocitá se vvnitřním
sváru. Může vůbec v ponurých zdech
žaláře ze těchto krutých podmínek
vykvést láska mezi kacířkou a inkvizito-
rem? Anebo je to jen přízrak, který zmizí?
Kniha se stala předlohou pro zatím
poslední film oskarového režiséra a spo-
luautora knihy Miloše Formana, který měl
světovou premiéru v listopadu roku.2006. 

James Herriot
Zvěrolékař v povětří 

Ve své další knížce vypráví
Herrioto o tom, jak tento-
krát vyměnil své civilní
obutí a oblečení veterinár-
ního lékaře za boty ze sko-
povice a neforemnou
leteckou výbavu, ale

novou profesi u RAF stejně nenalezl.
Stále totiž sní o dni, kdy se bude moci
vrátit ke své ženě Heleně, malému synko-
vi Jimmymu a všem starým přátelům
z Darrowby - dvounohým i čtyřnohým.
Autor si opět  dokázal jedinečným a nad-
časový humorem získat srdce čtenářů
také u nás.

Milí naši čtenáři,
V červnu je většina z nás  zatím v pracov-
ním procesu, ale v myšlenkách už na
dovolených či prázdninách. Začátkem
června oslaví děti svůj den, pak rychle ve
škole napravit, co se dá (v knihovně to
znamená útok na naučnou literaturu kvůli
referátům), maturanti také finišují, čekají
je přijímačky na vysoké školy. Snažíme se
stihnout lákavé kulturní nabídky, zrekon-
struovat příbytky, zhubnout do plavek,
zlepšit si kondici... Taky vám to přijde
hektické a nepřirozené? 
Dovolím si proto podělit se s vámi o jedno
zamyšlení na letošní léto z pera spisova-
tele Paulo Coelho a jeho knihy Jako řeka,
jež plyne, z kapitoly s názvem Co je na
člověku komického:
“Jeden pán se zeptal mého přítele Jaime
Cohena: Řekněte mi, co je na lidech nej-
komičtějšího?”
Cohen odpověděl: “Uvažují vždycky nao-
pak: chtějí rychle dospět, a potom vzdy-
chají po ztraceném dětství. Utrácejí zdraví,
aby měli peníze, a hned nato utrácejí pení-
ze, aby měli zdraví. Myslí tak usilovně na
budoucnost, že nedbají přítomnosti, a tak
neprožívají ani přítomnost, ani budouc-
nost. Žijí, jako by nikdy neměli zemřít, a
umírají, jako by nikdy nebyli žili."

Přejeme vám krásné léto v klidu a bez
stresů, a� už ho budete trávit kdekoliv.

Za kolektiv knihovny
Božena Beňová

V úterý 21. května se uskutečnilo set-
kání se členy Svazu postižených civili-
začními chorobami, Svazu tělesně
postižených a ZO Senioři. Kromě
pásma slova a hudby, které připravila
vedoucí knihovny Božena Beňová
spolu s Josefem Kovaříkem, dostalo se
všem přítomným pozváni od Miroslavy
Přecechtělové z DDM k účasti na pro-
jektu Most přes generace. Jedná se o
setkání seniorů s dětmi při společen-
ských hrách.  

-red-
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KLAVÍRNÍ TŘÍDA 
KRISTINY RAŠKOVÉ
Pátek  1. června v 17.00
sál ZUŠ v Horních Počernicích

FLÉTNOVÁ TŘÍDA 
DAGMAR VANDĚLÍKOVÉ
Pátek  1. června v 18.00 
sál ZUŠ v Horních Počernicích

10. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
PĚVECKÉHO SBORU PALEČEK
Čtvrtek 7. června v 18.00 
klášter Emauzy

KLAVÍRNÍ TŘÍDA 
MARTINY HUDÁČEKOVÉ
Pondělí 11. června v 18.00
sál ZUŠ v Horních Počernicích

PÁRTY 
SE SAXOFONOVÝMI PARTY
Představí se saxofonový orchestr, kvarte-
ta i sólisté, hostuje Sakiko Uki z Japon-
ska na sopránový saxofon  
Úterý 12.  června v 18.00
Divadlo Horní Počernice

HOUSLOVÁ TŘÍDA 
VĚRY MATĚJÁKOVÉ 
Středa 13. června v 18.00 
sál ZUŠ v Horních Počernicích  (FOTO)

KLARINETOVÁ 
A FLÉTNOVÁ TŘÍDA 
DANEŠE DRÁBKA 
Středa 13. června v 18.00
Galerie 14, Černý Most

AKORDEONOVÁ 
A KYTAROVÁ TŘÍDA 
ZDEŇKA STIBORA 
Čtvrtek 14. června v 17.30 
sál ZUŠ v Horních Počernicích

KLAVÍRNÍ TŘÍDA 
EVY MILÁČKOVÉ 
Čtvrtek 14. června v 18.00
Galerie 14, Černý Most

ABSOLVENTI ZUŠ 
Pondělí 18. června v 18.00
Galerie 14, Černý Most

KLAVÍRNÍ TŘÍDA 
MARIE ŠESTÁKOVÉ
Středa 20. června v 18.00
sál ZUŠ v Horních Počernicích

KLAVÍRNÍ TŘÍDA 
RENÁTY POLIAKOVÉ
Čtvrtek 21. června v 18.00
sál ZUŠ v Horních Počernicích

PĚVECKÉ TŘÍDA 
ZDEŇKY HEJLÍKOVÉ
Pondělí 25. června v 18.00 
sál ZUŠ v Horních Počernicích 

PĚVECKÁ TŘÍDA 
MARIE BACHŮRKOVÉ
Středa 27. června v 18.00 
sál ZUŠ v Horních Počernicích

KONCERTY ŽÁKŮ ZUŠ V ČERVNU 2007

FESTIVAL ORCHESTRŮ
OLOMOUC 2007
Ve dnech 3. - 5. května se náš Junior
Band zúčastnil festivalu orchestrů v Olo-
mouci. Byla to další akce v rámci spolu-
práce naší školy a ZUŠ Žerotín Olomouc.
Tentokrát se náš orchestr představil dva-
krát, ve čtvrtek v Jazz Tibet clubu
a v pátek v Redutě, sále Moravské filhar-
monie. Festivalu se kromě našeho
orchestru zúčastnil studentský komorní
orchestr Synfonia ze ZUŠ Žerotín Olo-
mouc, smyčcový orchestr ARCHI ZUŠ
Františka Kmocha z Kolína, Big Band
a Junior Big Band ZUŠ Žerotín Olomouc.

Ve středu 9. května byla zahájena
výstava prací žáků výtvarného oboru
ZUŠ ve foyeru Divadla Horní Počerni-
ce. Vernisáž zpříjemnili žáci z klarineto-
vé tria Daneše Drábka.

TALENTOVÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
DO HUDEBNÍHO OBORU 

NA ŠKOLNÍ ROK 2007/2008 
v budově ZUŠ v Horních Počernicích
ve čtvrtek 14. června 14 - 18 hodin,

v budově ZUŠ na Černém Mostě
v pátek 15. června 14 - 18 hodin.

Zkouška obsahuje základní přezkoušení
hudebního sluchu a rytmu, každé dítě
zazpívá jednu píseň. Žádná speciální
předchozí průprava se nevyžaduje. 
Vyučujeme hru na klavír, housle, violon-
cello, flétnu (příčnou, zobcovou, alto-
vou), hoboj, klarinet, saxofon, trombon,
lesní roh, trubku, kytaru, akordeon, bicí
nástroje a zpěv sólový i sborový.

Mgr. Libor Zíka, ředitel ZUŠŽákyně houslové třídy Věry Matějákové

Junior Band 
v olomouckém Jazz Tibet clubu
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Maminky a dětičky, letnímu slunci zdar!
Ještě se ale na chvilku vra	me k oslavám
příchodu jara - Čarodějnicím na Chva-
lech, na kterých se podílely maminky
z MUMu, studenti gymnázia a další spříz-
něné duše. Všem patří opravdu velký dík,
obzvláště pak organizátorům tomboly
Martině Procházkové, Hance Jelínkové
a rodině Križekových, nebo	 jedině oni
tuší, co se za tak sympatickým hazardem
skrývá mravenčí práce.
Také připojení se k akci Moje hřiště dnes
a příště, která stále probíhá pod vedením
Martiny Josefové, je pro nás velkou
výzvou a věříme, že bude také ku prospě-
chu naší obci. V naší nové herně je nový
úžasný domek, který za symbolickou cenu
vyrobilo místní Studio Dany Miroslava
Jehláře. Přij�te si pohrát, děti budou
nadšené!
Poslední měsíc školního roku máme stále
co nabídnout: tradičně rukodělný kurz,
velmi žádaný kurz masáží miminek a závě-
rečnou vernisáž a veselení. Také v rámci
vzdělávacícho projektu Nová příležitost
nabízíme v červnu a v srpnu řadu aktivit. 
Klub MUM ukončí provoz v pondělí
18.6.2007 a bude po letní odmlce znovu
otevřen 10. září. Kurzy a kroužky skončí
22.6.2007. Při plánování programu pro
školní rok 2007/2008 rády vyslechneme
vaše nápady, připomínky a nabídky.
Krásné prázdniny vám přejí 

maminky z MUMu

ČTVRTEČNÍ RUKODĚLNÁ DÍLNA 
Rukodělné vyrábění pro maminky, děti
mohou být s vámi. Nutno se předem
objednat v MUMu nebo na výše uvede-
ných telefonech.

7.6.2007         9.00 - 12.00 
VÝROBA LOUTEK A MAŇÁSKŮ
Přij�te si vyrobit originální postavičky,
poradíme vám a pomůžeme, hravě to
zvládnete. Lektorka Jitka Jeslínková

každé úterý 17.30 - 19.00 
VOLNÝ KERAMICKÝ KLUB
Chcete večerní relax nebo si jen občas
přijít něco vyrobit? S dětmi nebo bez dětí
přij�te do volného keramického klubu,
který vede Jan Jeslínek.  
Jednorázové vstupné 120 Kč/90 minut

BESEDY, ŠKOLENÍ 
5.6. a 12.6.2007 10.00 - 11.30
V návaznosti na Týden respektu k porodu
pořádáme dvoudílný kurz 
MASÁŽE MIMINEK
Naučte se masírovat své miminko a upev-
ňovat tak láskyplně váš vztah. S sebou
nepromokavou podložku a olej (lze u nás
zakoupit). Cena za kurz je 150 Kč, objed-
návejte se na tel.: 608 512 891.

18.6.2007 9 - 19 
VERNISÁŽ DĚTSKÝCH PRACÍ 
A ROZLOUČENÍ
PŘED PRÁZDNINAMI
z kurzů a kroužků MUMu a obrázků
výtvarné soutěže Moje hřiště dnes a příš-
tě. Určitě se přij�te pokochat dětskou
fantazií.   

Barbora Zálohová, MUM

Projekt je spolufinancován Evropským
sociálním fondem a ze st. rozpočtu ČR.
Nová příležitost je vzdělávací projekt pro
sladění rodinného a profesního života
žen. Všechny kurzy jsou zdarma.

22.6.2007 9.00 
SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ 
jarního rekvalifikačního kurzu s názvem
Základy podnikání  

22.6. 10.00  
INFORMAČNÍ SCHŮZKA
pro zájemkyně do podzimního kurzu
základy podnikání. Info v MUMu nebo na

www.mcmum.cz, uzávěrka pro podávání
přihlášek je 15.6.2007. Kurz začíná 5.9. 

MOTIVAČNÍ SEMINÁŘE
11.6.2007 10.00
PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ
25.6.2007 10.00
ÚLOHA ŽEN A MUŽŮ VE SPOLEČNOS-
TI, ROVNÉ ŠANCE ŽEN A MUŽŮ NA
TRHU PRÁCE A DISKRIMINACE

LETNÍ NABÍDKA
VZDĚLÁVACÍCH AKTIVIT
každý čtvrtek 14 - 18 
POČÍTAČOVÁ UČEBNA
v srpnu bude k dispozici počítačová
učebna pro individuální studium s lekto-
rem včetně hlídání dětí.

13. do 31.8. každé úterý 13 - 17  
každý čtvrtek 8.30 - 12  

SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ PORADNA
bude k dispozici také bez objednání.

Rovné příležitosti pro všechny

O kampani Dětská hřiště dnes a příště
se více dočtete na straně 5.
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Program ZO SENIOŘI na červen 2007

SPOLEČENSKÁ KRONIKSPOLEČENSKÁ KRONIKAA

95 Kotalíková Zdeňka
89 Staněk Václav
87 Vecko Jaroslav

Benešová Božena
86 Králíková Libuše

Dřevo Karel
Voborská Zdeňka
Horáková Marie

84 Veselá Jarmila
Hrubej Jan
Bryksová Kamila

83 Marková Květuše

83 Šafařík - Pštrosz Alexander
Hurych Václav
Novotná Ludmila

82 Průšová Marie
Holzmannová Zdenka
Škvor Emil
Vokurková Anna

81 Valenta Václav
80 Rudovská Hana

Hladík Jiří
Viděčan Ladislav
Šimanová Zdenka

75 Havel Zdeněk

Naši jubilanti narození v èervnu. 
Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

Středa 6. června
HISTORIE 
HORNÍCH POČERNIC
Další část cyklu přednášek
Ing. Antese o našem městě.
Začátek ve 14.30 hod.

Úterý 12.června
TOULKY PO OKOLÍ PRAHY
Výlet Záhořanským dolem do Záho-
řan. Pořádá SPCCH Prosek, vede pan
Ludvíček. Sraz v 9.15 hod. u pokladen
na hl. nádraží, odjezd v 9.31 hod.

Středa 13. června
PŘEDNÁŠKA
MUDr. Zdenky Hanzlíkové z urologie
a sexuologie v H. Počernicích. 
Téma - inkontinence a problémy seni-
orek a seniorů. Začátek už ve 14.00
hod. Přij
te včas.

Středa 20. června
VÝLET
do Brandýsa nad Labem - Staré Bole-
slavi, města s nejdelším názvem
v České republice. Vede I. Juklová.
Sraz v metru Černý Most ve 13.00
hod., odjezd ve 13.15 hod.

Středa 27. června
POSEZENÍ
v klubovně před prázdninami, náměty
členů na další činnost, ukázka nakou-
pených her, tipy na poznávací zájezdy
nebo výlety v září. 
Začátek ve 14.30 hod.

Přes prázdniny bude klub zavřen. 
Zahájení bude opět 12. září 2007.
Přejeme všem hezkou dovolenou
a příjemné strávení letních měsíců.

Ilona Juklová, výbor ZO SENIOŘI

75 Votava Antonín
Tvrdíková Jiřina
Holuša Lubomír
Kulhavý Jaroslav
Punda Zdeněk
Hrabiec Radomír
Daříková Eva
Sedláčková Blanka
Kristen Zdeněk
Šimková Kateřina
Nováková Libuše
Warausová Eva

Nabídka pro členy 
Svazu postižených 

civilizačními chorobami 
a Svazu tělesně postižených

Členům SPCCH a STP 
v Horních Počernicích 

nabízíme tři poznávací zájezdy:
7. června 2007

Slatiňany
26. července 2007

Františkovy Lázně
20. září 2007
Táborsko

Koncem listopadu připravujeme týden-
ní ozdravný pobyt v Poděbradech. To
vše můžeme realizovat díky grantům
ministerstva kultury, ministerstva škol-
ství a ze sociálně zdravotního odboru
ÚMČ Praha 20 - Horní Počernice.
Můžete se přihlásit také na rekondiční
pobyty v naší krásné vlasti. 
V červnu (10 dnů) ve Štikově u Nové
Paky, v září v Chlumu u Třeboně, pří-
padně jet s námi v srpnu na rekreaci (7
dnů) k Máchovu jezeru. Rekondiční
pobyty dotuje ministerstvo zdravotnic-
tví. Na zájezdy, rekondice, ozdravný
pobyt, rekreaci a ostatní akce, jejichž
program máte v letošních číslech HPZ,
se můžete přihlásit každé úterý v zase-
dací místnosti MÚ v Jívanské ulici, kde
se scházíme od 13.30 hodin. Přij�te
mezi nás, třeba je tak "pobejt"!
Chci také poděkovat všem členům
obou organizací za podporu a pomoc
při mé pětadvacetileté činnosti se zdra-
votně postiženými občany. Děkuji
všem a přeji vám pevné zdraví.

Božena Nedvědová,
předsedkyně ZO SPCCH a STP

Zveme všechny na setkání mělnických
rodáků, slavnostní otevření věže koste-
la pro veřejnost a 90. výročí bitvy
u Zborova, které se uskuteční ve dnech
30. června - 1. července 2007 na Mělníku.
Připraven je bohatý program:

Sobota 30. června 2007
10 - 17 Otevření mělnických památek
10 - 17 Otevření mělnických škol
13:45   Setkání rodáků - náměstí Míru
14 - 19 Koncert na náměstí Míru
Představení mělnických skupin všech
žánrů a hostů: Mělničanka, Kvintet Benát-
ky, A.S.M., Minerva, Taneční orchestr ZUŠ
Mělník

Pozvánka na setkání mělnických rodáků 
a další akce

Neděle 1. července 2007
9 - 11  Otevření věže
9:00    Bohoslužba za účasti Mělnické
ho pěveckého sboru
10:15 Hudba z věže I. část
10:30 Slavnostní otevření věže
10:45 Hudba pod věží II.část
11:00 - 14:00 Koncert na náměstí Míru
14:00 - 18:00 Výročí bitvy u Zborova
14:00 Odchod z náměstí do MKD
14:30 - 15:00 MKD slavnostní uložení 
prsti z bojiště u Zborova
15:00 - 16:00 Multimediální pořad Měl-
nická ohlédnutí (MKD)

Mgr. Miroslav Neumann, 
starosta města Mělníka
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Nejvýznamnější událostí roku 1969 bylo
vyhlášení Horních Počernic městem od
1. ledna. Stalo se tak na základě rozhod-
nutí středočeského krajského národního
výboru dle návrhu rady ONV Praha-
východ a doporučení rady KNV podle
zákona č. 69/67 Sb. O národních výbo-
rech. S účinností od 1. ledna 1969 byl
u nás také zřízen městský národní výbor.
Oslava povýšení na město se konala 6.
února v prozatímním kulturním domě,
kde byl na slavnostním zasedání národ-
ního výboru převzat z rukou tajemníka
středočeského KNV statut MěNV
a schválen plán práce a pravomoci komi-
sí. Poté byli přítomni seznámeni s histo-
rickým rozvojem původních i sloučených
obcí a naznačeny výhledy do budouc-
nosti. Po pozdravných projevech hostů
ze sousedních obcí pokračoval kulturní
program s pohoštěním a muzikou až do
pozdních večerních hodin. V přísálí byly
vystaveny panely s textovou a grafickou
dokumentací vývoje osídlení našeho
území od nejstarších dob, kterou zpraco-
val a kresbami doplnil ředitel chvalské
školy Karel Balák.

K 30. září 1969 se konalo statistické sčí-
tání ovocných stromů a keřů v celé
republice. U nás se na něm organizačně
podíleli členové místních zahrádkářských
organizací. Po sečtení dílčích soupisů ze
všech sedmi vytvořených sčítacích obvo-
dů bylo zjištěno, že je u nás 11043 jablo-
ní, 4080 hrušní, 2893 třešní, 898 višní,
251 broskvoní, 829 meruněk, 4683 šves-
tek, 2206 sliv, mirabelek, renklod a pološ-
vestek, 1324 vlašských ořešáků, 3852
keřů angreštu, 6255 keřů rybízu a 324
keřů lísky.

Na počátku roku se rozšířilo chřipkové
onemocnění, které komplikovalo provoz
v obchodech a provozovnách služeb.
U starších občanů mělo onemocnění ve
více případech těžší průběh v důsledku
zánětu plic a dalších zdravotních kompli-
kací. Ve zdravotním středisku na
Náchodské ulici se za plného provozu
instalovalo ústřední topení. Otevření ordi-
nace dalšího lékaře bylo odsunuto opět
na další rok, takže ordinace obou prak-
tických lékařů zůstaly i nadále přeplněné.

Podpora z doplňkové péče na nákup
uhlí, potravin nebo textilu byla poskytnu-
ta sto třiceti důchodcům v celkové výši
25.262 korun, na stravovaní dostali přís-
pěvek 14.408 Kč.

Od 1. května 1969 byla zavedena třetí
autobusová linka z Hloubětína do Hor-
ních Počernic, od 1. září pak provedena
změna jízdného a zrušení průvodčích
v našich autobusech. Jednotlivé jízdné
odstupované do té doby podle vzdále-
nosti, například z konečné na konečnou
za 1,40 Kč nebo z konečné jen do Chval
za 0,60 Kč, bylo sjednoceno na jednu
korunu. Cena týdenní a měsíční jízdenky
se nezměnila a zůstala ve výši 5 a 30
korun. Děti do šesti let jízdné neplatily,
děti do deseti let a vojáci do hodnosti
četaře platili 50 haléřů. Jednotlivé jízdné
se vhazovalo do pokladničky v blízkosti
řidiče, který na placení dohlížel a případ-
ně vracel drobné.

Aktivní mládežnickou organizací se opět
stává Junák se sto osmdesáti členy. Svoji
činnost zaměřuje na úpravu klubovny
Domeček, sběr odpadových surovin,
úpravu okolí pomníčků padlých, pořádá-

Co ještě bylo zaznamenáno: 36. putování časem

HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁHISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ

ní různých brigád, výletů a zájezdů a let-
ního tábora pro 78 dětí.

V oblasti školství byla hlavní pozornost
soustředěna na zabezpečení stavby
nové mateřské školy pro 120 dětí. Roz-
počet na stavbu byl 4.199 tis. Kč, sdruže-
né prostředky z příspěvků ONV Praha-
východ a místních závodů Armabeton,
Chirana, Chema, Fruta, Drůbežnictví
Xaverov, Pal a Státní statek dosáhly výše
2.718 tis. Kč. Rozdíl financoval MěNV
z půjčky od spořitelny. V mateřských ško-
lách v té době provozovaných se podaři-
lo umístit 189 dětí, přes osmdesát dalších
čekalo na dostavbu nové školy.
V základních školách se roku 1969 učilo
celkem 1091 žáků, z nich bylo v pěti prv-
ních třídách 114 žáků. Zvláštní škola
měla ve třech třídách 42 žáků. V lidové
škole umění rozvíjelo své schopnosti 112
žáků, kteří v tomto roce dosáhli mnoha
úspěchů, například studující hru na klavír
obsadili v krajském soutěžním kole první
místa. Vítězná žákyně pak postoupila do
celostátního kola v Bratislavě, kde skon-
čila pátá s čestným uznáním.
Z našich základních škol vyšlo v roce
1969 celkem 142 žáků, z nichž se 64 při-
hlásilo na další studia, 66 nastoupilo do
učebních oborů a zbývající do zaměstná-
ní.

Závěrečná statistika prvního roku Hor-
ních Počernic jako města vykazuje 118
narozených dětí, 142 úmrtí, 420 přistěho-
vaných a 175 odstěhovaných. Uskutečni-
lo se 113 svateb a 24 rozvodů, žilo zde
2040 důchodců, průměrný důchod činil
756,30 Kč.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Oddíl volejbalu Sokola Horní Počernice,
který hraje na hřišti u sokolovny, má
v současnosti registrovány čtyři oddíly
v soutěžích řízených Pražským volejbalo-
vým svazem. Nejlépe si vede tým mužů
A, který je ve 2. třídě a svá utkání hraje
v úterý a ve čtvrtek od 18 hodin. Další
tým mužů a dva týmy žen hrají 4. třídu
a jejich hrací dny jsou pondělí a čtvrtek
rovněž od 18  hodin. Jarní část soutěže
končí koncem června.

Karel Blesk  

Tým mužů A: zleva nahoře Karlos,
Majkl, Miki, Brady, Míra, Lipi a Rýša,
zleva dole Mára a Lá
a.

Volejbal má 
v Horních Počernicích
dloholetou tradici



22

červen 2007Hornopočernický zpravodaj

Z REDZ REDAKČNÍ POŠTYAKČNÍ POŠTY

Bloudící řidiči

Po přečtení našeho Hornopočernického
zpravodaje č. 4/2007 a jeho inzertní části,
kde mimo jiné inzeruje také firma sídlící
v bývalém objektu Vojenských staveb,
dnes průmyslové zóně za železniční tratí,
se mi objasnila záhada, proč velká
nákladní auta, která už mají příjezd do
tohoto areálu z rychlostní komunikace na
Mladou Boleslav, stále zajíždějí do ulice
Lukavecká k zavřenému vjezdu do areá-

EMKA plus s.r.o. v Sychrově
provádí rozvoz surovin

pro pekaře, cukráře a lahůdkáře
•

Přijme pracovníky na pozici

řidič se skup. C a skladník
TEL. 724 564 211  

e-mail: emkaplus@atlas.cz

O lidech a pro lidi
byla výstava Pavla Vágnera

Nedávno skončila fotografická výstava
Pavla Vágnera ve Špejcharu Chvalské
tvrze. Neplánovaně jsem ji zhlédla dva-
krát a při druhé návštěvě jsem si uvědo-
mila, že se už na určité obrázky těším.
Pavel se dívá na svět v souvislostech,
které jsme my, chvátající chodci, vůbec
nepostřehli. Myslím, že se mu daří sdělit
i něco víc, než záznam určitého okamži-
ku. Stejně ale za jeho záběry vidím pře-
devším milý úsměv s vůní člověčiny.
Svět je místo pro lidi, pro všechny lidi, je
poselstvím jeho zajímavých fotografií.

Kateřina Trutnovská 

Studentka (20) s praxí v MŠ nabízí 
hlídání dětí v červenci - celodenně. 
Cena dohodou. Tel.: 731 775 586, 

hlidani@centrum.cz

Pronajmu pokoj pro 1 os. v bytě
2+1 v Čelákovicích. K disp. kuchyň, WC,

koupelna, balkon. Cena 4000. 
Tel.: 724 022 972

Hledáme paní na hlídání dvou chlapců
ve věku 6 a 9 let v Horních Počernicích.
V pracovních dnech 2 - 4 hodiny denně.

Nabízíme 70 Kč/hod. 
Tel.: 724 199 115

Prodám kulečníkový stůl (oprava nutná).
Cena dohodou. 

Tel.: 281 925 764

Restaurace v H.P. přijme paní na úklid
a mytí nádobí na 10 dní v měsíci. Vhod-

né pro důchodkyni. Tel.: 728 607 652

INZERCElu, následně se složitě otáčejí a pátrají, jak
by se dostala na uvedenou adresu firmy,
kterou hledají. Teprve po přečtení inzertní
rubriky jsem zjistila, že tyto firmy mají
stále uvedenou adresu v Lukavecké ulici.
Je mi upřímně líto všech bloudících řidičů
jak velkých nákladních aut, ale i řidičů
osobních vozů, kteří sice mohou zaparko-
vat u zavřené brány a k firmám dojít
pěšky, ale většinou volí rovněž možnost
hledat správný vjezd do areálu. Všechny
tyto vozy zbytečně zvyšují provoz na
Náchodské ulici, která je neustále přepl-
něna. A tak se ptám, zda-li by nebylo
rozumnější a účelnější změnit adresu
firem sídlících v tomto areálu a ulehčit tak
velkému zatížení už tak přetížené
Náchodské ulice. V každém případě by
změna adresy firem pomohla zmírnit pro-
voz.

Marie Zemková

Velkoobchod hraček v Praze 9 Horních Počernicích 
přijme na stálý pracovní poměr 

asistentku-administrativní 

pracovnici - sekretářku
s aktivní znalostí angličtiny.Nástup ihned.

Kontakt: info@lampshracky.cz 
Náplň práce :
- komunikace se zákazníky a dodavateli
- vyřizování objednávek
- fakturace
- vkládání dat do počítače
- přijímání zboží na sklad
- urgence nezaplacených faktur
- zařizování běžných věcí na úřadech
- několikrát ročně zahraniční cesty na několik dní
- všeobecná práce na PC + MS Office
- příprava podkladů pro účetní firmu
- jedná se především o administrativní práci
Požadujeme :
- středoškolské vzdělání
- kancelářská zkušenost výhodou
- znalost práce na PC + MS Office
- dobrá znalost AJ
- komunikativnost po telefonu
- samostatnost a organizační schopnosti
Nabízíme :
- příjemný a mladý pracovní kolektiv
- adekvátní finanční ohodnocení
- prostor pro vlastní iniciativu
Prosíme o zaslání Vašeho životopisu.
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Přijme řidiče s řidičským průkazem  
skupiny C, E na hlavní pracovní poměr.

Praxe min 2 roky nutná. Nástup je  možný ihned. 

Tel. 603169227 nebo 603518608, 
E-mail:  ucto@podhora.cz

KOSMETICKÉ STUDIO
LHOTSKÁ  2072,  P - 9, BUDOVA POLIKLINIKY

OTEVÍRACÍ DOBA: 10:00 - 20:00

KADEŘNICTVÍ
Dámské,  pánské,  dětské

KOSMETIKA
Základní ošetření od 399,-

Anna  tel. 607977232

MANIKÚRA - MODELACE
Gelové nehty od 350,-

P-shine od 150,- 

PEDIKÚRA PÉČE O NOHY
Základní  ošetření od  150,-

PŘÍJEMNÉ  PROSTŘEDÍ, NÍZKÉ   CENY
NABÍZÍME SPOJENÍ   SLUŽEB

PŘIJĎTE SI ODPOČINOUT,
NECHAT SI PORADIT S NOVÝMI TRENDY

LÍČENÍ, MANIKÚRA, ZMĚNA ÚČESU.
MOŽNO I BEZ OBJEDNÁNÍ

TĚŠÍM  SE  NA  VAŠI  NÁVŠTĚVU!
OBJEDNÁVKY NA TEL:281922833

PŘI  PŘEDLOŽENÍ TOHOTO INZERÁTU 
10% SLEVA NA SLUŽBY 
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Jinak po telefonické domluvě na tel.: 281923438.

Uzávěrka tohoto čísla: 18.5. 2007
Příjem inzerce do dalšího čísla do 22.6. 2007
Uzávěrka příštího čísla: 22.6.. 2007
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Přís-
pěvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Přetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit.
Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r. o., 
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. číslo ÚMČ Praha 20: 271 071 611 (711)

Nehtové studio s prověřenou 12-ti letou
praxí v oboru, nabízí v měsíci červnu
10% slevu na veškeré služby. Vaše

ruce budou vaší chloubou. Otovická
480, H. Počernice. Tel.: 728 310 540

Učitelka v. v. hledá pron. pokoje
s přísl. v RD v Horn. Počer. do 4000. 

774 364 233

Koupím malý pozemek či část zahrady
v H.P. Narodila jsem se zde, mám to tu

ráda. Tel.: 775 578 532

3-denní secondhand dětské oblečení,
vyjmečné ceny. Od 13. do 16.6. Adr.:

Lipí 1636/24, H.P., u SŠ EU. 
Tel.: 777 869 442

Družstvo Lhotská 2203-04 
Horní Počernice nabízí k pronájmu
nebytové prostory v přízemí domu
o výměře 60 m2. Bližší informace

p. Šafránek. Tel.: 602 174 179

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

Koupím pozemek 
nebo pozemek se starším domem 

v H.P. Tel.: 737 239 573

Nabízíme daňové a účetní služby, 
vedení podvojného účetnictví a daňové

evidence, mzdy pro MO, rozpočtové
organizace (Gordic). 

Tel.: 281 924 949, 777 704 769

KOUPÍM POZEMEK PRO STAVBU 
RODINNÉHO DOMU V HORNÍCH

POČERNICÍCH. PROSÍM O NABÍDKU 
NA TEL.: 606 757 600

Řidičský průkaz nemusí být jen dalším
průkazem vaší totožnosti. 100% jistota,

že budete jezdit. 602 385 111

Jazyková škola hledá volný prostor
k pronájmu v H. P., 20 - 40m2. Tel.: 777

147 599, e-mail: jsfan@jsfan.cz

Koupím pozemek, nebo část zahrady
pro stavbu RD v H.P. Máme to tu rádi.

Nabídku na tel.: 603 208 240

INSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ
provádíme nové instalace, rekontrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450
Jednodenní secondhand. 

19.5.2007 od 10 do 16 hod. 
Vysokovská 1157. Hořínková

Elektromontáže Jirout
Nové bytové a prům. instalace, rekon-
strukce a údržba byt. fondu. Přípojky,
revize, domovní telefony. 777 867 550

Čerpací stanice na Praze 9 přijme 
obsluhu do nonstop provozu. Vlastní
doprava nutná. Nástup možný ihned.

Info na tel.: 724 033 116

AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

CENÍK INZERCE
Hornopočernického zpravodaje

Inzerce řádková: každý řádek (25 znaků) 50 Kč, zvýrazněný

řádek +30 Kč, zvýrazněný celý text +20 Kč

Inzerce plošná: celá stránka 8 000 Kč, 

polovina stránky 4 000 Kč, čtvrtina stránky 2 000 Kč, 

osmina stránky 1 000 Kč

Slevy při zadání opakovaného inzerátu:

2 - 4 x sleva 5%, 5 - 9 x sleva 10%, 

celoroční tisk sleva 20%.

ceny jsou uvedeny bez 19% DPH
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Vracím se ještě krátce k akci, která již
pevně zakotvila v kulturním kalendáři naší
městské části a přispěla k obnovení jedné
z nejstarších lidových tradic. Svátek, který
slavili už staří Keltové jako svátek Beltine,
měl očistit od všeho zlého a nečistého
z období zimy, kterou považovali za
temné období a vládu síly temna a zla. 
Pohanští Slované, kteří tradici převzali
před přijetím křes�anské víry, neupalovali
při oslavě tohoto svátku čarodějnice,
nýbrž Moranu, která v slovanské mytolo-
gii představovala bohyni smrti. Jejím upá-
lením skončila vláda zimy a nastávalo
jaro. Po nástupu křes�anství pak tento
svátek symbolizoval vítězství na silami
zla, protože lidé ve středověku věřili, že
v předvečer Filipojakubské noci dosaho-
valy zlé síly největší moci. Noc čarodějnic,
jak byla také nazývána, byla podle sta-
rých pověr nocí jejich společného sletu -
sabatu. Upálením čarodějnic pak byla
moc zla překonána. Jedná se o jeden
z nejstarších dochovaných svátků, jehož
kořeny sahají tisíce let do minulosti. Dnes
je to svátek, kde se lidi scházejí, navazují
nová přátelství a obnovují stará. Ale hlav-
ně je to důvod k velkému veselí a hemže-
ní lidu. Letos nás poctili návštěvou také
naši přátelé z družebního města Mios,
kteří nám připravili velmi hezké hudební
překvapení. 

Text a foto 
JUDr. Miloslav Blahovec, zastupitel

Dvě krátká ohlédnutí za letošními Čarodějnicemi  

Pohled z druhé strany

Reaguji na článek ve Zpravodaji a chci
poděkovat za krásné Čarodějnice, zvláš�
za ten čarodějnický rej, jak píšete, ten pak
prošel našimi ulicemi v půl páté ráno. Po
průvodu namol opilých nezletilých zůsta-
ly převrácené popelnice, u základní školy

obrovský nepořádek a nám vymlácená
okna, kterými  létaly cihly až na stůl. Stálo
nás to pouhých 1200 Kč, ale musím říct,
že to bylo lepší jak vloni, kdy jsem za
opravu fasády zaplatil tři tisíce. Píšu vám,
i když vím, že se nic nezmění, ale aspoň
víme, koho příště volit.

Jiří Bureš

Zasazením několika stromů reagovala ZŠ
praktická Bártlova na výzvu OSN Miliarda
stromů pro planetu Zemi. Před deseti lety
bylo z živého plotu v areálu školy u plotu
do ulice Bártlova ukradeno osm thují.
Ostatní už vyrostly a holé místo mezi nimi
bylo potom ještě nápadnější. Protože
máme naučnou stezku a pečujeme
o školní zahradu, rozhodli jsme se zaplnit
mezery novými, už vzrostlejšími thujemi.
Zaplatili jsme 4000 Kč, s dětmi vykopali
jámy, stromky zasadili a každý den je
zalévali. Po třech týdnech ve středu 9.
května šli žáci opět zalévat, ale jaké bylo
jejich překvapení, když všechny nově
zasazené thuje zmizely a zůstalo pouze
osm hlubokých jam! 
Při výletech do Prahy pravidelně ukazuji
žákům v kostele sv. Jakuba na Starém
Městě zavěšenou useknutou ruku zlodě-
je, který kradl. Škoda, že zloděj školních
thují nežije v 15. století! Líto by mi ho
nebylo. Co na to ale máme říci našim
žákům? Asi to, že v dnešní době můžete
klidně krást, když vás nikdo neuvidí, a nic
se vám nestane. A když vás někdo uvidí,
stejně je to jen přestupek!

Ekologická výchova ve škole a zloději v akci

Počernické Čarodějnice mají tradici a lákají každoročně na Chvalskou tvrz tisí-
ce návštěvníků. Ne každý sem ale přichází za zábavou.

Před deseti lety bylo v areálu školy u plotu do ulice Bártlova ukradeno osm thují.
Letos se situace opakovala. 

text a foto: Mgr. Alžběta Cibochová, 
ředitelka školy
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Hornopočernický zpravodaj

V květnovém čísle HZP se ředitelé škol
vyjadřovali ke školské reformě a k problé-
mům, se kterými se potýkají oni a jejich
učitelé. My kantoři skutečně máme hodně
práce se sepsáním tzv. rámcových vzdě-
lávacích plánů, ale nad jejich tvorbou si
také uvědomujeme, že s vypětím sil píše-
me něco, co s dětmi děláme řadu let, jen
se to nyní musí pojmenovat a zapsat
odbornými a "vědeckými" názvy. Vítáme
důraz na propojení praktického života
dětí s vyučováním, ale to nám také není
cizí. Důkazem toho je například tvořivé
dopoledne dětí ze ZŠ Spojenců ve  škole
v přírodě na Šumavě. Inspirací byla zářivě
rozkvetlá louka plná pampelišek. Děti
také věděly, proč se jmenuje smetanka
lékařská. Nádherná žluto barva jim připo-
mněla sluníčko, které si také s nadšením
vytvořily.
Někteří trhali, jiní pletli delší řetězy, další je
skládali do velikého slunce o průměru
dva metry, které pomocí provázku
a pásma přeměřili. Také ti menší se pusti-
li do měření obvodu kruhu a od starších
dětí pochytili, co to je poloměr kružnice.
Někdo sluníčko přeskakoval, jiní si na ně
oparně lehli  a vychutnávali jarní klid
a pohodu.

Zkušenost, že se ruce ušpiněné od pam-
pelišky jen tak lehce neumyjí, také nebyla
na škodu. S poněkud "vylepšeným" oble-
čením si zase lámaly hlavu maminky, ale
naštěstí až doma v Praze. 

Kolektiv ZŠ Spojenců

Kalendář nám ukázal 12. květen a to se
stalo impulsem tisícům běžců, kteří se
vydali na pro mě nepředstavitelný běh.
Konal se totiž další ročník Pražského
maratonu. V ten stejný den ale také vypu-
kl 1. ročník Dorostiádu. Akce se konala
v Počernicích na hřišti u ZŠ Chodovická
a na rozdíl od maratonu byla omezená
věkem účastníků.
Pražskému závodu však mohla konkuro-
vat. Ba ho dokonce předčila, nebo�
i neběžci si zde přišli na své. Byla připra-
vena spousta disciplín: skok v pytli, toče-
ní obručí, skoky do dálky, skákání přes

švihadlo, vrh koulí, hod krike�ákem
a nějaké ty běhy nebo třeba turnaj ve fot-
bale. Ti nejlepší se mohli vysportovat
medaile a lákavé věcné ceny, takže moti-
vace byla veliká. 
Akce se vydařila - soutěžilo přes 20 spor-
tovců od 10 do 15 let a to hned v několi-
ka kategoriích. Konkurence nebyla veliká,
zato silná. S počasím to zpočátku vypa-
dalo, že se nám květen zpozdil a stále

vládne apríl. Ke konci dne však vyjasnilo,
takže jsme si nemohli na nic stěžovat.
První Dorostiádě odzvonilo, ale rok uteče
jako voda a na dveře může zaklepat další. 

Za KDHP Alena Jackaničová, účastnice
1. ročníku počernické Dorostiády

Fotografie z akce můžete najít také 
na http://pocernice.dorost.cz

Dorostiáda v Horních Počernicích

Sluníčko nám krásně svítí, poznali jste, že je z kvítí?

Na velké louce svítí

pampeliškové kvítí,

děti jak pilné včeličky

pletou žluté věnečky.

A tak místo na nebi,

svítí slunce na zemi.

Soutěžilo přes dvacet sportovců od 10 do 15 let.


